
W internecie trwa czesko-
-polska wojna na słowa. Po-
wód? Na portalu Facebook 
pojawiła się strona, na której 
obrażana jest polska mniej-
szość narodowa na Zaolziu. 
Polscy internauci są oburze-
ni i domagają się od admini-
stratora serwisu zablokowa-
nia strony.
Odkąd pojawiły się na Zaolziu 
dwujęzyczne, polsko-czeskie napi-
sy, rozgorzały waśnie. Zwłaszcza 
na regionalnych forach interneto-
wych. Ci członkowie społeczności 
większościowej, którym nie podo-
ba się wprowadzanie standardów 
europejskich i którzy zazwyczaj 
nie znają historii tego skrawka zie-
mi, korzystają z anonimowości i do 
woli wypisują na forach obelgi pod 
adresem Polaków. Teraz na porta-
lu Facebook pojawiła się nowa stro-
na, pełna nienawiści: Nesnášíme 
POLÁKY!!!! („Nie cierpimy Pola-
ków”) z małym dopiskiem: Přidej-
te se k těm co nesnáší zk...vené po-
láky kteří se všude s...ou!!! („Dołącz-
cie do tych, co nie cierpią sk...nych 
Polaków, którzy do wszystkiego się 
wpier...ają”).

Wojciech Pribula, który zwrócił 
„Głosowi” uwagę na pełną niena-
wiści stronę internetową, pisze, że 
celem jej autora jest zebrać jak naj-
więcej fanów o podobnych poglą-

dach. – „Fanami” strony stali się jed-
nak także Polacy z Zaolzia. Ale tyl-
ko dlatego, aby móc włączyć się do 
dyskusji i dzielnie bronić swej naro-
dowości. Studenci z Zaolzia bronią 
honoru swojego narodu z inteligen-
cją i gracją – napisał Pribula. – Je-
śli zaś chodzi o autora, to nie chce 
on zdradzić swojego imienia i naj-
wyraźniej nie potrafi uzasadnić, dla-
czego nienawidzi Polaków. Skonkre-
tyzował tylko, że nie chodzi mu o 
Polaków z Polski, lecz z Zaolzia. 

Pojawienie się strony, a także 
szkalujących Polaków wpisów na 
innych forach internetowych, obu-
rza nie tylko młodych Polaków, ale 
także zaolziańskich działaczy. Pre-
zes Kongresu Polaków, Józef Szy-
meczek, uważa, że najlepszym le-
karstwem na „podobne wybryki” 
jest wprowadzanie nad Olzą stan-
dardów europejskich. – Najsilniej-
szym argumentem w dyskusji po-
winno być z naszej strony publicz-
ne prezentowanie siebie jak Pola-
ków. No i przypominanie naszym 
braciom Czechom, że Śląsk Cie-
szyński to region wielokulturowy, 
wielojęzyczny. A ponieważ żyjemy 
razem w Republice Czeskiej, wszy-
scy musimy respektować ustawy, w 
tym tą o ochronie mniejszości na-
rodowych. A jeśli ktoś tego nie po-
trafi zrozumieć, niech skorzysta z 
innej ustawy – o wolności porusza-
nia się po kraju – i wyprowadzi się 
tam, gdzie mniejszość nie będzie 
mu przeszkadzać – stwierdził Szy-
meczek.

Prezes Zarządu Głównego Pol-

skiego Związku Kulturalno-Oświa-
towego, Zygmunt Stopa, zwierzył 
się, że nie zna dyskusji na interneto-
wym forum. Podobne anonimowe 
dyskusje uważa za szkodliwe. – Bo 
część dyskutujących, korzystając z 
anonimowości, może bezkarnie ob-
rzucać błotem ludzi mających inny 
pogląd. Dyskutować można, oczywi-
ście, na każdy temat, nawet najbar-
dziej drażliwy, ale z otwartą przyłbi-
cą – dopiero wtedy dyskusja może 
przynieść jakieś wymierne efekty. 
Tego nie rozumieją anonimowi in-
ternauci i biją poniżej pasa.

Członek Rady Kongresu Pola-
ków, Dariusz Branny uważa, że po-
dobne głosy w forach dyskusyjnych 
zaczęły pojawiać się wraz z wpro-
wadzaniem dwujęzycznego nazew-
nictwa. – Z reguły to głosy jednostek 
o skrajnych poglądach, a nie zdanie 
większości mieszkających na Zaol-
ziu Czechów. Dlatego trzeba się za-
stanowić, czy warto w ogóle do tak 
skrajnych wypowiedzi przywiązy-
wać wagę. Z drugiej strony po lektu-
rze tej strony można stwierdzić, że 
wielu młodych Zaolziaków, którzy 
nie wypowiadali się wcześniej na te-
maty polskości, po pojawieniu się 
niektórych bulwersujących wypo-
wiedzi zaczęło tej polskości bronić 
– powiedział Branny.

Wojciech Pribula napisał nam, że 
wielu młodych Zaolziaków zwróci-
ło już uwagę o pojawieniu się nacjo-
nalistycznej strony administrato-
rom serwisu. Polacy z Zaolzia liczą, 
że strona zostanie zablokowana.
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Pismo wychodzi
we wtorki, czwartki i soboty

Policzkują nas 
na Facebooku

PORADNIK na str. 5

Dokąd po 
artystyczne 
wychowanie?

Zderzenie w Ropicy
Pięć osób odniosło obrażenia 
w wypadku, do którego doszło 
wczoraj rano w Ropicy. Zderzyły 
się tam dwa samochody osobowe. 
Ciężko rannego mężczyznę z ob-
rażeniami kręgosłupa i klatki pier-
siowej przewieziono helikopterem  
do szpitala w Ostrawie-Porębie. 
Pozostali zranieni zostali przewie-
zieni do przychodni chirurgicznej 
w trzynieckim szpitalu. 

 
(ep)

ZDARZYŁO SIĘ 

Wielkie obchody 300-lecia
Dwa uroczyste nabożeństwa odbywające się jednocześnie w kościele Je-
zusowym i na placu przed nim były kulminacyjnym wydarzeniem ob-
chodów jubileuszu 300 lat kościoła Jezusowego w Cieszynie. W niedziel-
nych liturgiach udział wzięli biskupi luterańscy z Austrii, Czech, Polski, 
Słowacji, Szwecji i Węgier, liczni duchowni ewangeliccy, oraz kapłani 
– przedstawiciele Kościoła katolickiego. W murach świątyni i na placu 
przed nią modliło się razem kilka tysięcy ludzi. W sobotę tymczasem na 
Wzgórzu Zamkowym w Cieszynie odbyło się widowisko historyczne, re-
konstruujące przyjazd wysłannika cesarskiego z pozwoleniem na budo-
wę kościoła (na zdjęciu). Więcej na str. 4
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dzień: 27 do 31°C
noc: 14 do 10°C
wiatr: 3-7 m/s

dzień: 15 do 19°C
noc: 16 do 12°C
wiatr: 4-8 m/s

środawtorek

Suchej Górnej przyznano 105 mln z 
funduszy europejskich na budowę ka-
nalizacji ściekowej. Korki szampanów 
mogą strzelać – nie każdej gminie się 
to udaje. Wójt Jan Lipner zachowuje 
jednak spokój. Od decyzji o przyzna-
niu dotacji do jej szczęśliwego rozli-
czenia jeszcze droga daleka. 

– By Państwowy Fundusz Środo-
wiska Naturalnego podpisał z nami 
umowę o dotacji, musimy zawrzeć no-
we umowy o eksploatacji – tłumaczy. 
– Monopolistą w branży są w naszym 
regionie Północnomorawskie Wodocią-
gi i Kanalizacje (SMVaK). Przedsiębior-
stwo to nalicza te same ceny wszystkim 
odbiorcom bez względu na rzeczywi-
ste koszty oczyszczania ścieków w po-
szczególnych częściach regionu. U nas, 
w okolicach Hawierzowa, są one dużo 
niższe, niż na przykład w Bruntalskiem 
– płacimy jednak tyle samo. Z tym Unia 
Europejska się nie zgadza. Chce ponad-
to, by SMVaK płacił nam – jako właści-
cielowi kanalizacji – za jej dzierżawę – 
i to taką kwotę, byśmy mogli zaoszczę-
dzić na budowę nowej. 

Ten problem dotyczy nie tylko Su-
chej Górnej. Dlatego SMVaK będzie 
musiał zmienić zasady gry. – To para-

doks, że dopiero UE zmusi monopolistę 
do kalkulacji cen według rzeczywistych 
kosztów – uważa Lipner. Nie wszystkie 
gminy będą tym zachwycone. – Na razie 
stosujemy wobec naszych klientów ceny 
solidarne. Ich zmiana dla niektórych 
gmin byłaby korzystna, dla innych nie – 
przyznaje Eva Špirochová z SMVaK.

Lipner zwraca też uwagę na to, że 
warunki przyznania dotacji unijnych 
na budowę kanalizacji w przeciągu lat 
diametralnie się zmieniały. Nic więc 
dziwnego, że wiele gmin miało i nadal 
ma kłopoty z ich otrzymaniem – pomi-
mo zapewnień polityków na szczeblu 
centralnym, że pieniądze z UE spływa-
ją ciurkiem. – Najpierw chcieliśmy wy-
budować kanalizację w części Kąty. Tam 
planowaliśmy lokalną oczyszczalnię 
ścieków. Dotacji nie otrzymaliśmy, po-
nieważ nie spełnialiśmy warunku gęstej 
zabudowy (tzw. „aglomeracji”). Później 
warunki się zmieniły i okazało się, że 
Unia nie popiera już lokalnych oczysz-
czalni. Będziemy więc budowali kanali-
zację podłączoną do centralnej oczysz-
czalni ścieków w Szonowie. Kąty, które 
miały mieć kanalizację jako pierwsze, 
zostaną więc bez niej – dodaje wójt. 

 (dc)

(Nie)łatwe pieniądze z Unii

– W tym miejscu ma powstać lokalna oczyszczalnia ścieków – po-
kazuje wójt Suchej Górnej, Jan Lipner.
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Konsulat Generalny RP w Ostrawie 
zaprosił w piątek młodzież z całego 
Zaolzia na piknik. – Myślę, że dzi-
siejszą datę możemy uznać za histo-
ryczną – mówił konsul Jerzy Kron-
hold. – Dotychczas konsulat mło-
dzieżą zaolziańską zanadto się nie 
zajmował. Dlatego postanowiliśmy 
was zaprosić. Nie chcemy, broń Bo-
że, kierować waszymi sprawami. Sa-
mi robicie to doskonale. Ale chcie-
libyśmy, żebyście jako spadkobier-
cy wielkiego dziedzictwa, jakim jest 
polskość na Zaolziu, mieli styczność 
z konsulatem i mieli świadomość, 
że ta placówka zawsze będzie słu-
żyć wam pomocą. A to spotkanie – 
i wszystkie następne spotkania, bo 
chcemy je kontynuować – ma być 
okazją do wymiany myśli, doświad-
czeń. Czekamy też na wasze pomy-
sły, jak można by w przyszłości przez 
was wykorzystać konsularne ogrody. 
Bo one są do zagospodarowania.

Z zaproszenia na piknik, które-
go współorganizatorem była Rada 
Młodzieży Polskiego Związku Kultu-
ralno-Oświatowego, skorzystali nie 
tylko przedstawiciele PZKO-wskich 
Klubów Młodych, Stowarzyszenia 
Młodzieży Polskiej (SMP), studenc-
kiej Sekcji Akademickiej Jedność 
(SAJ) czy różnych zaolziańskich ze-
społów młodzieżowych, ale także 
młodsi członkowie Rady Kongresu 
Polaków z prezesem Kongresu, Jó-
zefem Szymeczkiem na czele. Mło-

dzieżowe środowiska miały się w 
ogrodach prezentować w kilku na-
miotach. Niestety, tuż po toaście w 
ogrodach rozpętało się piekło, lunął 
deszcz, a burza zdmuchnęła namio-
ty. Nie popsuło to jednak humoru 
młodych gości. Szybko przeniesiono 
się pod dach. – Odrobina adrenaliny 
nam młodym nie może zaszkodzić – 
śmiał się prezes Szymeczek.

Młodzież bawiła się dobrze, do 
późnych godzin rozmawiano z pra-

cownikami konsulatu o młodzieżo-
wych inicjatywach, o możliwości po-
mocy ze strony ostrawskiej placówki. 
Uczniowie gimnazjum pytali o studia 
w Polsce, o stypendia. Prezes SAJ-u w 
Pradze, Tomasz Pustówka, zapewnił 
nas, że spotkanie rzeczywiście było 
pożyteczne. – Wielu z jego uczestni-
ków mogło po raz pierwszy zwiedzić 
wnętrza konsulatu. Przede wszystkim 
zaś możemy spotkać się w gronie naj-
bardziej aktywnych młodych Zaolzia-

ków i lepiej się poznać – stwierdził 
Pustówka. 

Michał Przywara, członek ZG 
SMP, jeden z organizatorów spotka-
nia, zapewnił, że imprezy będą kon-
tynuowane. – W tym roku przeszko-
dziła nam pogoda, nie udało nam się 
też zorganizować koncertów mło-
dych kapel. Za rok jednak na pewno 
postaramy się przygotować spotka-
nie tak, żeby było naprawdę atrakcyj-
ną imprezą – dodał Przywara. (kor)

Ze Słowacji z nagrodą
CZESKI CIESZYN (ep) – Ze srebr-
ną nagrodą wrócił w niedzielę ze 
Słowacji chór Gimnazjum Polskie-
go Collegium Iuvenum, działający 
pod patronatem Ars Musici. 16 i 
17 maja brał udział w 19. Między-
narodowym Konkursie Muzyki 
Sakralnej. W konkursie, odbywa-
jącym się w Námestovie, wystąpi-
ły zespoły chóralne m.in. z Polski, 
Litwy oraz Macedonii.

Budują ciepłociąg
BOGUMIN (jb)  – W szczerym po-
lu w Lutyni Dolnej odbyło się w 
czwartek symboliczne rozpoczę-
cie budowy centralnego systemu 
doprowadzającego ciepło z Elek-
trowni Dziećmorowice do Bogumi-
na. Realizację inwestycji rozważa-
no siedem długich lat. Miała ona 
nie tylko zwolenników, ale także 
zdecydowanych przeciwników. Pa-
radoksalnie inwestycja startuje w 
czasie, kiedy elektrownia z powo-
du niskiej ceny energii elektrycz-
nej na trzy miesiące zmuszona była 
przerwać pracę. Na odcinku Dzieć-
morowice – Bogumin położonych 
zostanie ponad 40 km rur. Popły-
nie nimi ciepło, które posłuży do 
ogrzewania wody i mieszkań w Bo-
guminie. Koszt całej inwestycji (0,5 
mld koron) pokryje grupa ČEZ. 
Jak twierdzi burmistrz Bogumina, 
Petr Vícha, w mieście jest wpraw-
dzie system sprawnie działających 
i spełniających normy ekologicz-
ne kotłowni, kupowanie ciepła w 
Dziećmorowicach przyniesie jed-
nak miastu i ludziom znaczne 
oszczędności. Ciepło w ten spo-
sób doprowadzane ma być, zgod-
nie z umową zawartą pomiędzy 
odbiorcą i dostawcą, o ok. 20 proc. 
tańsze od ciepła produkowanego 
przez małe miejscowe kotłownie. 
Ciepłociąg ma być gotowy do jesie-
ni przyszłego roku.

Bez pracy 
nie ma zasiłku
CZESKI CIESZYN (ep) – Co naj-
mniej 20 godzin miesięcznie bę-
dą musieli od lipca przepracować 
bezrobotni pobierający zasiłki so-
cjalne dla najuboższych. – Roboty 
publiczne, obok tymczasowego za-
trudnienia i wolontariatu, to moż-
liwość utrzymania umiejętności i 
nawyków pracowniczych osób bez-
robotnych żyjących w ubóstwie. 
Chcemy wykorzystać ustawę, która 
umożliwia zatrudnienie osób będą-
cych na bezrobociu od co najmniej 
pół roku przy wykonywaniu robót 
publicznych na rzecz gminy i jej 
mieszkańców – wyjaśnia burmistrz 
Czeskiego Cieszyna, Vít Slováček.  
Na podstawie pisemnej umowy 
między gminą i bezrobotnym bę-
dzie on wykonywał prace takie, 
jak sprzątanie miejsc publicznych, 
pomoc w dziedzinie kultury i opie-
ki socjalnej. Osoby, które odmó-
wią wykonywania pracy, z zasiłku 
otrzymają jedynie minimum życio-
we, wynoszące 2020 koron.

System komputerowy
połączył szpitale
KARIWNA (ep) – Usprawnienie 
przekazywania informacji w Szpi-
talu z Polikliniką w Karwinie-Raju 
i jej oddziale w Orłowej należy do 
zadań nowego systemu komputero-
wego łączącego obie placówki. Jeśli 
lekarz w orłowskim szpitalu chce 
umówić swego pacjenta, na przy-
kład na badanie tomografem w kar-
wińskim szpitalu, może to zrobić 
za pomocą zaledwie kilku kliknięć 
myszką. Nowy system informacyj-
ny połączył wszystkie oddziały obu 
szpitali.

KRÓTKO

Przedstawiciel Węgierskiej Sek-
cji Narodowej Sándor Pálffy został 
wybrany na nowego przewodniczą-
cego Ruchu Politycznego „Coexi-
stentia-Wspólnota”. Zadecydowali 
tak uczestnicy XI Kongresu Ruchu, 
który w sobotę odbył się w siedzibie 
Miejscowego Koła Polskiego Związ-
ku Kulturalno-Oświatowego w 
Karwinie-Starym Mieście. Delega-
ci wybrali też na pierwszego wice-
przewodniczącego przedstawiciela 
Polskiej Sekcji Narodowej (PSN), 
Władysława Niedobę.

Trwające prawie pięć godzin ob-
rady prowadzili dotychczasowy 
przewodniczący „Wspólnoty”, Lász-
lo Attila Kocsis, przewodniczący 
PSN Stanisław Gawlik oraz Piotr Ża-
biński. Językiem obrad był tradycyj-
nie język czeski. Delegaci, których 
zjechało do Karwiny 33 z 57 wybra-
nych na zebraniach grup gminych i 
obwodowych oraz konwentach sek-
cji narodowych, wysłuchali spra-
wozdań z pracy w dwuletniej ka-
dencji – zarówno całego Ruchu, jak 
i węgierskiej i polskiej sekcji.  Głos 
zabrali też goście: radca Ambasa-
dy Węgier w RC Iván Gyurcsík, pre-
zes ZG PZKO Zygmunt Stopa, pre-
zes Fundacji Słowa Polskiego dla 

Zaolzia Józef Staniek oraz członek 
Rady Kongresu Polaków Stanisław 
Folwarczny. Przedstawiciel Kongre-
su powiedział m.in., że między Kon-
gresem a „Wspólnotą” nie dochodzi 
do specjalnych zgrzytów. – Niemniej 
uważamy, że jeśli władze „Wspólno-
ty” podejmują ważne decyzje doty-
czące polskiej mniejszości, powinny 
o tym z dostatecznym wyprzedze-
niem poinformować władze Kongre-
su – stwierdził Folwarczny. Dodał, że 
to m.in. dzięki „Wspólnocie” Polacy 
na Zaolziu mają swoich przedstawi-
cieli we władzach gminnych. Jeśli zaś 
chodzi o wybory do Izby Poselskiej 

Parlamentu RC, „Wspólnota” powin-
na poprzeć polskich kandydatów, 
którzy mają chociażby teoretyczną 
szansę uzyskania mandatu. – Swoich 
praw możemy się domagać skutecz-
nie tylko wtedy, jeżeli będziemy mieć 
swoich przedstawicieli na wszystkich 
szczeblach władz – przyznał.

Uczestnicy kongresu wprowadzi-
li zmiany w statucie Ruchu i wybra-
li nowe władze: 3-osobową Komisję 

Rewizyjną oraz 3-osobowy Sąd Roz-
jemczy, a przede wszystkim 25-oso-
bową Radę Republikową. Ta zejdzie 
się w najbliższym czasie w Ostrawie 
(najpóźniej 20 czerwca), by m.in. 
wybrać nową Radę Wykonawczą 
Ruchu. Delegaci uchwalili też, że w 
najbliższym czasie zostanie utwo-
rzona komisja ds. wyborów komu-
nalnych i opracowana strategia wy-
borcza „Wspólnoty”. (kor)

Za pół roku na zjeździe Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego 
spotka się ponad 200 delegatów ze 
wszystkich zakątków Zaolzia. Wia-
domo już, że przed nowym prezesem 
i zarządem stanie wiele wyzwań.

Wiele z nich Zarząd Główny 
PZKO sformułował właśnie w for-
mie ankiety, skierowanej do miej-
scowych kół. W ośmiu punktach 
przedzjazdowej ankiety zawarte 
zostały najbardziej palące proble-
my Związku, najbardziej zasadni-
cze pytania. – Jest to wstępna dys-

kusja na tematy, które należałoby 
uporządkować i przedłożyć do omó-
wienia na zjeździe PZKO – wyjaśnia 
prezes Związku, Zygmunt Stopa. 

Pierwsze pytanie brzmi: „Jakie 
warunki musiałyby zostać spełnio-
ne, by we współczesnej rzeczywi-
stości społeczno-politycznej PZKO 
mogło nadal odgrywać rolę kreato-
ra tożsamości narodowej?

– Wiele się zmieniło, poprzednie 
20 lat wpłynęło m.in. na stosunek 
społeczeństwa do pracy społecznej. 
Trzeba znaleźć odpowiednie formy 

działalności adekwatne do naszych 
czasów i zmian jakie zaszły – ocenia 
Stopa. W kolejnych punktach ankie-
ty pojawiają się pytania o zachowa-
nie rad obwodowych, kompetencje 
i strukturę organizacyjną Zarządu 
Głównego, zmianę logo, godła czy 
flagi. Mowa jest także o najbardziej 
palących problemach Związku, jak 
choćby wciągnięciem w działalność 
PZKO młodego pokolenia. 

Zarząd liczy na to, że poszcze-
gólne koła odeślą ankiety do koń-
ca maja. Czy jednak we wszystkich 
kołach toczy się dyskusja? – Omó-
wiliśmy te problemy na zebraniu 
i wspólnie wypełniliśmy ankietę – 

mówi Anna Jursa, prezes czeskocie-
szyńskiego koła Park Sikory. Oka-
zuje się jednak, że niewiele kół po-
stąpiło podobnie. Przeważnie dlate-
go, że ankiety w ogóle nie mają. Kto 
nie był na ostatnim konwencie pre-
zesów lub nie zajrzał na stronę in-
ternetową PZKO, o żadnej ankiecie 
przedzjazdowej nic nie wie. Tym-
czasem Zarząd Główny na czer-
wiec planuje kolejny – nadzwyczaj-
ny – konwent prezesów, by rozpo-
cząć dyskusję na te zasadnicze dla 
Związku tematy. – Chcemy też na 
łamach „Zwrotu” zaprosić do dysku-
sji i publikować ciekawe przyczynki 
– dodaje Zygmunt Stopa.  (ep)

ZARZĄD GŁÓWNY PZKO PRZYGOTOWAŁ ANKIETĘ DLA MIEJSCOWYCH KÓŁ

Młodzież na pikniku w konsulacie

W ogrodach Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie młodych Zaolziaków przywitali konsul generalny Jerzy Kronhold 
i prezes Kongresu Polaków Józef Szymeczek.
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Pytania na przyszłość

Przewodniczącym Sándor Pálffy

Szykują unijne projekty
Tak zwany „okres dotacyjny”, czyli czas, kiedy gminy mogą się ubiegać o 
dofinansowanie swoich projektów z pieniędzy Unii Europejskiej, Bystrzy-
ca chce wykorzystać w maksymalnym stopniu. Temat ten był szeroko oma-
wiany na ostatniej sesji Rady Gminy.

– Mamy wiele pomysłów, jednak ogromne wymagania natury biurokra-
cyjno-administracyjnej ograniczają nie tylko chęci, ale dosłownie także 
możliwości wnioskodawców – mówi zastępca bystrzyckiego wójta, Roman 
Wróbel. – Trzeba też wziąć pod uwagę, że w razie zaakceptowania projek-
tów wnioskodawca musi zapewnić współfinansowanie projektów.

Uwzględniając to wszystko, bystrzyccy radni dyskutowali na temat aktu-
alnych priorytetów gminy. Na liście projektów, które można by dofinanso-
wać z unijnych pieniędzy znalazły się m.in. remont zaplecza technologicz-
nego krytej pływalni, wymiana dachu na starym budynku czeskiej szkoły, 
remont kapitalny budynku przedszkola przy „Barakach” oraz budowa pla-
cu zabaw przed budynkiem polskiego przedszkola. – Nie można nawet ma-
rzyć o tym, żeby powyższe inwestycje sfinansować z budżetu gminy, jedyną 
szansą dla nas są fundusze unijne. Dwa, trzy lata pokażą, na które z wymie-
nionych projektów uda nam się zdobyć dotację – dodał Wróbel. (kor)

Nowy prezes „Wspólnoty” Sándor 
Pálffy (z prawej).
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W bohaterów sztuki amery-
kańskiego autora Richarda 
Nasha wcielili się w sobotę 
aktorzy Sceny Polskiej Teatru 
Cieszyńskiego. Wystawili pre-
mierę „Zaklinacza Deszczu” 
w reżyserii Karola Suszki.

Sztuka ta nie po raz pierwszy 
pojawia się na deskach Sceny 
Polskiej, poprzednio wysta-

wiono ją tu w 1983 roku, również 
w reżyserii Suszki, ze scenografią 
Władysława Cejnara. Tym razem 
wspaniałą scenografię przygotował 
Oleksandr Owerczuk ze Lwowa. 

– Nie jestem obiektywnym wi-
dzem, bo widziałam kultowy spek-
takl Karola Suszki w 1983 roku, 

jeszcze jako uczennica gimnazjum. 
Wszystkie dziewczyny były wówczas 
zafascynowane Jasiem Monczką, 
który grał młodego Jima. Teraz za-
grał go utalentowany Maciek Cymo-
rek, więc historia może się powtó-
rzyć w młodszym pokoleniu – po-
wiedziała po premierze Renata Putz-
lacher, była kierowniczka literacka 
Sceny Polskiej. – Koledzy ze Sce-
ny Polskiej tak „zaklinali deszcz”, 
że po okresie suszy rozpętała się w 
Cieszynie potężna burza i ulewa w 
przededniu premiery. To kolejny do-
wód na to, że teatr ma wiele wspól-
nego z magią i nigdy nie zastąpi go 
żaden serial w telewizji – dodała.

Bohaterami opowieści są człon-
kowie farmerskiej rodziny Cur-
rych. W czasie tragicznej suszy zja-
wia się u nich Starbuck, obiecując 

sprowadzić deszcz. W rolę Lizy, je-
dynej kobiecej postaci w tej sztu-
ce, wcieliła się Małgorzata Pikus. 
Ojca rodziny Currych zagrał Ma-
riusz Osmelak, najstarszego syna 
– Janusz Kaczmarski, młodszego 
Jima gościnnie zagrał Maciej Cy-
morek, uczeń Gimnazjum Polskie-
go. Rola szeryfa przypadła Ryszar-
dowi Pochroniowi, a jego zastępcy, 
Fila – Dariuszowi Waraksie. Tytu-
łowego zaklinacza deszczu, czyli 
Billa Starbucka, zagrał gościnnie 
Piotr Zawadzki, niegdyś związany 
ze Sceną Polską. Sztuka wywołała 
żywe emocje. – To było wspaniałe 
przedstawienie. Naprawdę wspa-
niały spektakl, wszyscy powinni go 
obejrzeć – mówiła po premierze Pa-
wełka Niedoba, kierowniczka Te-
atru Lalek Bajka. 

 

(ep)

Po premierze »Zaklinacza deszczu«

15. Przegląd Cieszyńskiej Pieśni Lu-
dowej zorganizowany przez Polskie 
Towarzystwo Artystyczne „Ars Mu-
sica” i Polskie Centrum Pedagogicz-
ne w Miejskim Ośrodku Kultury 
„Strzelnica” w Czeskim Cieszynie 
już za nami. W konkursie, którego 
celem było pielęgnowanie wśród 
dzieci i młodzieży tradycji folklory-
stycznych regionu oraz upowszech-
nianie nowych pieśni ludowych, 
wzięło udział 23 solistów, 6 duetów, 
8 zespołów wokalnych i 2 zespoły 
wokalno-instrumentalne – łącznie 
120 wykonawców w 39 pozycjach 
programowych. Na pierwszy rzut 
oka liczba młodych uczestników 
wygląda dość imponująco. Na pew-
no?

Na Zaolziu mamy 34 przedszko-
la, do których uczęszcza 740 dzieci. 
W czeskocieszyńskim przeglądzie 
wszystkich 740 przedszkolaków re-
prezentowała jedyna Joasia Kuchej-
da z Trzyńca-Końskiej. Do 25 szkół 
podstawowych (13 szkół z klasami 
1-5 i 244 uczniami, 12 szkół z kla-
sami 1-9 i 1426 uczniami) uczęsz-
cza 1670 uczniów. Do Miejskiego 
Ośrodka Kultury „Strzelnica” przy-

było z 1670 uczniów polskich szkół 
podstawowych 116 młodych miło-
śników pieśni ludowej, tj. 6,94 proc. 
Z powiatu frydecko-misteckiego z 
15 PSP przyjechały dzieci z 6 szkół: 
z Gnojnika 16 – 4 soliści i 2 zespo-
ły wokalne, z Trzyńca I 11 – 3 soli-
ści, 1 duet, 1 zespół wokalny, z By-
strzycy 10 – 1 zespół wokalny, z Wę-
dryni 12 – 2 soliści, 1 duet, 1 zespół 
wokalny, z Jabłonkowa 18 – 3 soli-
ści, 1 zespół wokalno-instrumental-
ny, a z Bukowca – 1 solista. Powiat 
karwiński z 10 PSP reprezentowały 
tylko 3 szkoły: Cz. Cieszyn 19 wy-

konawców – 8 solistów i 2 zespoły 
wokalne, Hawierzów Błędowice 17 
– 1 zespół wokalny i 1 zespół wo-
kalno-instrumentalny oraz Stona-
wa 12 – 1 duet, 1 zespół wokalny. W 
jubileuszowym XV Przeglądzie Cie-
szyńskiej Pieśni Ludowej z 25 szkół 
podstawowych brakowało dzieci z 
aż 16 szkół. 

Ogólny poziom wykonawstwa 
tych dzieci, które uczestniczyły w 
tegorocznym przeglądzie, był – z 
drobnymi wyjątkami – bardzo do-
bry. Nasze dzieci i młodzież dyspo-
nują świetnymi głosami, wiedzą co 

ze swoim głosem zrobić, by wyrazić 
zawartą w pieśniczkach duszę. Du-
ża w tym zasługa nauczycieli i wy-
chowawców.

Jury przeglądu pod przewod-
nictwem Daniela Kadłubca miało 
raczej trudne zadanie, by wybrać 
z większości świetnych wykonaw-
ców tych najlepszych. Wyróżnio-
nych i zakwalifikowanych do Mię-
dzynarodowego Konkursu Pieśni 
Ludowej im. Stanisława Hadyny, 
który odbędzie się 26 września w 
Koszęcinie, zostało 10 solistów – 
Natanael Gruszka, Katarzyna Za-

góra, Marek Wałach (PSP Gnojnik), 
Daniel Putzlacher, Mateusz Brzó-
ska (Cz.Cieszyn), Johana Pazdera 
(Bukowiec), Noemi Bocek (Trzyniec 
I), Jakub Zogata (Jabłonków), Kata-
rzyna Hupka (Wędrynia), Urszula 
Jachnicka (gimnazjum), 2 duety – 
Marek Wałach, Michał Firla (Gnoj-
nik), Anna Drong, Natalia Drong 
(gimnazjum), 3 zespoły wokalne – 
„Uśmiech” (Wędrynia), 2 zespoły 
wokalne (Bystrzyca, Gnojnik) oraz 
2 zespoły wokalno-instrumentalne 
– „Mali Błędowianie” (Hawierzów-
-Błędowice) i „Torka” (Jabłonków). 
W sumie w 18 pozycjach progra-
mowych zaśpiewa w Koszęcinie 74 
młodych zaolziańskich artystów. 
Ponadto jury wyróżniło Joasię Ku-
chejdę (przedszkole Trzyniec Koń-
ska), Katarzynę Stonawską i Mo-
nikę Bongilaj (Cz. Cieszyn, Wędry-
nia) – laureatki ubiegłorocznego 
Międzynarodowego Konkursu Pie-
śni Ludowej im. Stanisława Hady-
ny, które z tego powodu nie mogą w 
tym konkursie uczestniczyć w roku 
bieżącym oraz duet Katarzyna Hup-
ka, Daniela Hupka (Wędrynia).

JÓZEF WIERZGOŃ

Wiadomo, kto pojedzie do Koszęcina

W konkursie wzięło udział 23 solistów, 6 duetów, 8 zespołów wokalnych i 2 zespoły wokalno-instrumentalne.
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„Golec uOrkiestra nr 
5” – to tytuł najnow-
szej płyty braci Łuka-
sza i Pawła Golców. 
Album swoją prapre-
mierę miał podczas 
sobotniego koncertu 
w Bielsku-Białej. Łu-
kasz i Paweł Golco-
wie podczas prac nad 
krążkiem zapewniali, 
że będzie to dziarski 
materiał. 

– Wiele osób zastanawia się, co 
robimy. A my siedzimy cichutko w 
kąciku i kombinujemy. Nie zabrak-
nie powrotu do korzeni, autoironii, 
kołysanki dla mojej córeczki Tosi. 
Będzie to także płyta quasi koncer-
towa. W końcu jesteśmy zespołem 
koncertowym, który rocznie daje 
120 występów – mówił nam Łukasz 
Golec.

„Golec uOrkiestra nr 5” zawiera 
13 utworów. Autorem tekstów jest 
Rafał Golec, muzykę napisali bra-
cia bliźniacy oraz bielski kompo-
zytor – Krzysztof Maciejowski. Ten 
ostatni zagrał także na skrzypcach 
oraz wystąpił w chórkach. Zgodnie 

z zapowiedziami, na 
krążku znalazły się 
utwory przypomi-
nające o korzeniach 
Łukasza i Pawła Gol-
ców („Góralskie tan-
go”, „Życie jest mu-
zyką” czy „Konia-
kowskie stringi”). Po 
pierwszych przesłu-
chaniach płyty moż-
na jednak odnieść 

wrażenie, że muzycy dalej zmie-
rzają drogą komercji, a do pierw-
szej płyty, będącej odkryciem ro-
ku czy nawet kilku sezonów („Ko-
chom Ciebie dziywcyno”, „Lornet-
ka”, „Crazy is my life”) wciąż mają 
dalej, niż bliżej. Najnowsze dzieło 
górali powstało w Golec Fabryka 
Studiu w Łydygowicach, mieszczą-
cym się w domu Łukasz Golca. Łu-
kasz i Paweł Golcowie za pomoc w 
realizacji płyty podziękowali swo-
im żonom, dzieciom, matce oraz 
nieżyjącej już babci Helence, „ftó-
ro pewnie siedzi se teros hań w nie-
bie i razym z Matkom Boskom Gi-
delskom wyproso u Pon Bócka syć-
ko, co dlo nos nojlepse”. (wot)

Małgorzata Pikus i Dariusz Waraksa.
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NAJNOWSZA PŁYTA BRACI GOLCÓW

Bliźniacy po raz piąty
Już po raz jedenasty chóry szkol-
ne Wiolinki i Crescendo, działające 
przy Polskiej Szkole Podstawowej 
im. Stanisława Hadyny w Bystrzy-
cy, zaprezentowały swój dorobek 
na Koncercie Majowym. Dyrygen-
tem i kierownikiem artystycznym 
obu chórów jest nauczycielka Danu-
ta Cymerys. Jak zwykle było barw-
nie, żywo, a ci, którzy przyszli w so-
botę na koncert bystrzyczan po raz 
pierwszy, musieli być zaskoczeni 
różnorodnością repertuaru. – Nasze 

koncerty są zawsze długie, bo chce-
my, by wszystkie dzieci mogły się po-
kazać, a dzieci jest dużo i śpiewają 
po prostu wszystko – powiedziała 
po skończeniu blisko trzygodzinne-
go maratonu muzycznego dyrektor 
szkoły, Wanda Tomčala. Dla niej 
był to ostatni koncert, który organi-
zowała jako dyrektorka – w czerw-
cu odchodzi na emeryturę. Jako po-
dziękowanie otrzymała od chórzy-
stów jedenaście kwiatów symboli-
zujących jedenaście edycji imprezy. 

Koncert rozpoczął się na poważ-
nie – od „Gaude Mater Polonia”, 
„Kyrie” i „Roty”, a zakończył się 
popularnym „Werkowym cugiem” 
z repertuaru kapeli „Blaf”. Wśród 
ponad 40 utworów znalazły się pie-
śni ludowe (z akompaniamentem 
kapeli szkolnej Gróniczek), patrio-
tyczne, rockowe, piosenki dziecię-
ce i pozycje muzyki popularnej. 
Wymieńmy chociażby „Kaczkę dzi-
waczkę” i „Dźwiękołapkę” Wioli-
nek (w tym chórze śpiewają młod-
sze dzieci) oraz „Lato rozpala” i 
„Dżagę” Crescenda (chóru złożone-
go z uczniów klas starszych). Wy-
stąpili też goście – patron bystrzyc-
kich chórów szkolnych, chór „Col-
legium Canticorum” (dyr. Halina 
Goniewicz-Urbaś) oraz absolwenci 
szkoły. 

– Jestem na Koncercie Majowym 
po raz pierwszy. Jest fajnie – po-
dzieliła się z „Głosem Ludu” wraże-
niami Ester Raszkowa, matka jed-
nej z chórzystek. – Córka Elen jest 
w trzeciej klasie i pierwszy rok śpie-
wa w chórze Wiolinki. Podoba jej 
się, lubi śpiewać, no i dziś miała od 
razu solówkę – dodała zadowolona 
mama.  (dc)

Koncertowo w Bystrzycy

Chłopcy na luzie w piosence „Idę w tany”. 
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Okładka najnowszej płyty 
braci Golców.
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Połamane i powywracane drzewa, 
zerwane dachy, nieprzejezdne linie 
kolejowe – takie były skutki wichu-
ry, która w piątek wieczorem na-
wiedziła region. Duże szkody wy-

rządziła w m.in. Olbrachcicach. 
Świadkowie mówią o trąbie po-
wietrznej. Typowy lej był gdzie-
niegdzie widoczny, meteorolodzy 
są jednak powściągliwi co do de-
finicji nawałnicy. – Dziś byliśmy 
w Olbrachcicach, by na podsta-
wie szkód i wypowiedzi świadków 
określić, czy faktycznie była to trą-
ba powietrzna – powiedział wczo-
raj „Głosowi Ludu” Roman Volný z 
ostrawskiej filii Czeskiego Instytu-
tu Hydrometeorologii. – Jeszcze nie 

mamy na ten temat wyrobionego 
zdania, tym bardziej, że większość 
szkód już usunięto. 

Mirka Mrázková z tego same-
go instytutu potwierdziła, że burza 

połączona z silnym wiatrem i lokal-
nym gradobiciem nawiedziła całe 
województwo morawsko-śląskie. 
Najsilniejsza była w Opawskiem, w 
Ostrawie, w okolicach Hawierzowa 
i Zapory Żermanickiej. – W naszej 
stacji pomiarowej w Lučinie odnoto-
waliśmy wiatr o sile 20,7 metra na 
sekundę, przy czym wichura zaczy-
na się od 20,8 m/sek. – objaśnia me-
teorolog. 

Najbardziej narażone na ataki 
wiatru są blaszane dachy. – Widzia-

łem u nas dachy, zerwane i zrolowa-
ne, które wiatr odrzucił na odległość 
10-15 m – opowiadał wójt Olbrach-
cic, Vladislav Šipula. Wiatr zerwał 
również część blaszanego dachu na 
niedawno dopiero dokończonym 
domu w Suchej Górnej. – Gałąź du-
żej topoli rosnącej koło drogi przed 
naszym domem spadła na nasz płot. 
Jest poniszczony. Mogło być gorzej, 
bo dokładnie w tym miejscu sta-
wiam zawsze samochód. Na szczę-
ście byłem nim akurat w kościele – 
opowiadał Alojzy Gruszkowski, ko-
ścielny z Suchej Górnej. 

Na wtorek i środę meteorolodzy 
zapowiadają kolejne silne burze. 
– Do regionu cieszyńskiego dotrą 
one najprawdopodobniej w środę 
nad ranem. W nocy burze jednak 
zwykle słabną, więc w tym regionie 
nie spodziewam się katastrofalnych 
następstw – uspokaja meteorolog 
Eva Koblihová. (dc)

GŁOSŁOSLudu
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W uroczystościach uczestniczyło wie-
lu hierarchów kościelnych, m.in. 
biskupi Stanisław Piętak ze Ślą-

skiego Kościoła Ewangelickiego Augsburskie-
go Wyznania w Republice Czeskiej, Jan Nie-
doba z Luterańskiego Kościoła Ewangelic-
kiego Wyznania Augsburskiego w Republice 
Czeskiej, Michael Bünker z Kościoła ewange-
licko-augsburskiego w Austrii czy Janusz Ja-
gucki, zwierzchnik Kościoła ewangelicko-au-
gsburskiego w RP oraz bp Ragnar Persenius, 
biskup Uppsali w Szwecji. Ten ostatni w ka-
zaniu podkreślał, że kościół Jezusowy przy-
pomina to, o czym myśleli przed 300 laty je-
go założyciele – Chrystus jest kamieniem wę-
gielnym tej świątyni. Przypomniał, że ludzie 
spotykali się w świątyni w różnych czasach: 
wojen religijnych, ale także wolności religij-
nej, w czasie opresji i pokoju, w czasie ustroju 
totalitarnego, ale też i demokracji.

– W tym właśnie kościele ludzie gromadzi-
li się w wierności Ewangelii, którą otrzyma-
li od wczesnego Kościoła chrześcijańskiego. 
Wyznawali to poprzez wyznanie luterańskiej 
reformacji... Ten kościół, który nosi w swo-

im imieniu to święte imię naszego zbawicie-
la, Jezusa Chrystusa, jest sam w sobie zna-
kiem wspaniałych dzieł Bożych. Ciągle słu-
ży ludziom, którzy zdają sobie sprawę z te-
go, że potrzebują odnowienia życia i nadziei 

dla lepszej przyszłości – mówił szwedzki bi-
skup.

W niedzielę odbyły się równocześnie dwa 
nabożeństwa – w kościele Jezusowym oraz 
na placu Kościelnym. Zarówno w samej świą-
tyni, jak i przed nią zgromadziły się tłumy 
wiernych.

– Byłam w tym kościele konfirmowana w 
1947 roku. Wzięłam ze sobą nawet fotografię z 
księdzem Michejdą. Często chodziłyśmy tutaj 
z mamą, która mieszkała w Puńcowie – mówi-
ła mieszkanka Trzyńca, uczestnicząca w nie-
dzielnych uroczystościach. – Kościół jest pięk-
ny. Chociaż jestem katoliczką, często do niego 
zaglądam. Świątynia jest wymalowana, chór 
pięknie śpiewa – zachwycała się mieszkanka 
Cieszyna.

Z okazji jubileuszu ukazało się wiele wy-
dawnictw, które można było kupić w niedzie-
lę. Osoby, które nie zdążyły, mogą nadrobić 
zaległości. Parafia ewangelicka dalej prowa-
dzi ich sprzedaż. – Bardzo ciekawy jest album 
o samym kościele, pełen pięknych zdjęć, książ-
ka księdza Sztwiertni o filiałach, które należą 
do kościoła Jezusowego, są także kalendarze, 
świeczki – mówiła Małgorzata Pilch, wolonta-
riuszka sprzedająca wydawnictwa.

Z kolei w sobotę na Zamku odbyło się wi-
dowisko historyczne, będące rekonstruk-
cją przyjazdu wysłannika cesarskiego, który 
przywiózł pozwolenie na budowę kościoła Je-
zusowego w Cieszynie. 

TOMASZ WOLFF

W SOBOTĘ I NIEDZIELĘ ODBYŁY SIĘ GŁÓWNE UROCZYSTOŚCI Z OKAZJI 300-LECIA KOŚCIOŁA JEZUSOWEGO

Świątynia na różne czasy...

W niedzielnych uroczystościach uczestniczyli hierarchowie kościelni z kilku krajów Europy.

Wszystkie drogi polskich ewangeli-
ków prowadziły w sobotę i niedzielę 
do Cieszyna. W jubileuszu 300-lecia 
kościoła Jezusowego uczestniczy-
li także wierni z Czech, Słowacji, Nie-
miec, Węgier oraz kilku innych euro-
pejskich krajów, nie zabrakło oczywi-
ście Zaolziaków.
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Zniszczenia w Alejach Masaryka w Czeskim Cieszynie.

Tragedia w Cieszynie
W Cieszynie podczas piątkowej nawałnicy zginął 33-letni kierowca. Męż-
czyzna w czasie burzy przejeżdżał ul. Hażlaską. Drogę jego daewoo zata-
rasował spadający konar kasztanowca. Kierowca postanowił usunąć go z 
jezdni. Gdy wyszedł z samochodu, w głowę uderzyła go spadająca gałąź. 
Poszkodowany trafił do Szpitala Śląskiego. Lekarzom nie udało się go jed-
nak uratować. Obrażenia były zbyt rozległe. 

 

(Gazetacodzienna.pl)

Nawałnica czy trąba powietrzna?

W Suchej Górnej wichura zerwała część dachu na niedawno dokończonym 
domu.

Strażacy usuwali mnóstwo połamanych drzew, m.in. przy al. Łyska w Cie-
szynie.
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Złamane drzewo i słup w Suchej Górnej.
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Pierwszoklasista chowa się 
za mamą. – Chciałabym za-
pisać go na skrzypce. Jest 
taki muzykalny – mówi z na-
dzieją kobieta. – A Kasia... 
No, pokaż się, Kaśka! Może 
śpiew albo taniec? – popy-
cha dziewczynkę do przodu. 
Obojgu należy się przecież 
porządne artystyczne wy-
kształcenie.
Czerwiec to czas zapisów do podsta-
wowych szkół artystycznych. Nie 
muzycznych, ale właśnie artystycz-
nych, bo większość oferuje aż czte-
ry kierunki: oprócz muzycznego 
również plastyczny, taneczny oraz 

literacko-dramatyczny. Rodzice mo-
gą wybierać. Miejsc nie brakuje, bo 
szkołom zależy na uczniach. A drze-
miący w dziecku talent nie zawsze 
widoczny jest na pierwszy rzut oka. 
Trzeba go najpierw rozbudzić...

Pozory mylą
Zapisując dziecko do szkoły arty-
stycznej (i na jakiekolwiek zresztą 
kółko zainteresowań) trzeba przede 

wszystkim pamiętać o tym, że to 
właśnie ono będzie rozwijać swoje 
talenty, a nie rodzice. Własne nie-
spełnione ambicje i marzenia mu-
szą iść na bok. To dziecko powinno 
przejąć inicjatywę i wskazać to, co 
lubi. Zdaniem Renaty Wdówki, dy-
rektorki czeskocieszyńskiej Podsta-
wowej Szkoły Artystycznej im. Paw-
ła Kalety, adept szkoły artystycznej 
nie musi być w danym kierunku 
specjalnie uzdolniony. Ważne jest, 
że „chce to robić”. – Pamiętam pew-
ną dziewczynkę. Kiedy przyszła się 
zapisać na zajęcia literacko-drama-
tyczne, była nieśmiała, lekko zgar-
biona, taka zagubiona szara mysz-
ka. Teraz wygrywa najróżniejsze 
konkursy recytatorskie, umie się za-
prezentować, nabrała pewności sie-
bie. To zupełnie inna osoba, otwar-
ta na świat – opowiada. – Był też ta-
ki chłopaczek. Kiedy przyszedł na 
pierwsze przesłuchanie, nie umiał 
zaśpiewać piosenki, nie umiał wy-
klaskać rytmu. A chciał grać na... 
skrzypcach. Skończyło się na tym, 
że chłopak zaliczył obydwa cykle 
szkoły muzycznej, a teraz gra na 
skrzypcach w zespole amatorskim. 

Z doświadczeń Renaty Wdówki, 
która uczy właśnie gry na skrzyp-
cach, wynika, że to, iż 5- czy 6-let-
nie dziecko nie umie śpiewać, wca-
le nie musi oznaczać, że nie ma słu-
chu muzycznego. – Dziś w domach 

nie śpiewa się tak jak dawniej, kiedy 
babcie śpiewały wnukom. Takie do-
mowe śpiewanie od najmłodszych 
lat kształtowało słuch muzyczny – 
wyjaśnia dyrektorka. Kto nie umie 
śpiewać, śmiało może się uczyć 
grać. Gra na instrumencie wyczu-
la bowiem słuch muzyczny. I tak 
jak każdy trening, z upływem czasu 
przynosi efekty.

Zapomniane 
akordeony
Moda i duch czasu nie omijają 
szkół artystycznych. Niektóre in-
strumenty muzyczne odchodzą w 
zapomnienie, inne zyskują coraz 

szersze grono amatorów. Pomimo 
że większość szkół muzycznych w 
regionie ma w ofercie również na-
ukę gry na akordeonie, znajdzie się 
raptem kilku uczniów, którzy wy-
brali ten instrument. Akordeon stał 
się instrumentem niepopularnym, 
na przekór temu, że wielu rodzi-
ców dzisiejszych uczniów szkół ar-
tystycznych właśnie na nim zdoby-
wało muzyczne umiejętności. Stary 
poczciwy akordeon został wyparty 
przez keyboard. Nie tylko zresztą 
on. Wśród młodzieży wzrasta po-
pyt na elektryczne instrumenty mu-
zyczne – obok klawiszów, również 
na gitary, perkusje... A za popytem 
stara się nadążyć podaż. Szkoły ar-
tystyczne, którym udało się zatrud-
nić nauczyciela czującego rocka, są 
w uprzywilejowanej sytuacji. Zgła-
szają się młodzi ludzie, którzy chcą 
zakładać kapele, żeby się czegoś 
poduczyć.

Fortepian, keyboard, skrzypce, 
gitara, flet i trąbka to najczęściej 
wybierane instrumenty muzycz-
ne. Istnieją jednak szkoły, które są 
w stanie zapewnić nauczyciela do 
nauki gry również na bardziej wy-
szukanych instrumentach. Podsta-
wowa Szkoła Artystyczna im. Be-
dřicha Smetany w Karwinie ma w 
swojej ofercie również grę na orga-
nach klasycznych, czeskocieszyń-
ska szkoła wprowadziła harfę i fa-
got.

Im bliżej beskidzkich „gróni”, 
tym więcej folkloru. Jak przekonu-
je dyrektor Podstawowej Szkoły 
Artystycznej w Jabłonkowie, Anto-
nín Sikora, jego szkoła zmierza wła-
śnie w tym kierunku, a kapela ludo-
wa „Lipka” jest niekwestionowaną 
chlubą szkoły. Podobnie prywatna 
szkoła artystyczna Tutti Music w 
Trzyńcu znalazła dla swoich pod-
górskich filii w Bukowcu i Mostach 
koło Jabłonkowa nauczycieli gry na 
cymbale i gajdach. 

Ile kosztuje sztuka?
Uczeń kierunku muzycznego spę-
dza tygodniowo w szkole artystycz-
nej półtorej godziny – 45 minut 
trwa indywidualna lekcja gry (na-
uka możliwa jest także w grupie), a 
drugie 45 minut zajmuje nauka teo-
rii muzycznej wspólna z całą kla-
są. Czesne za semestr, w zależności 
od szkoły, waha się w granicach od 
1190 do 1800 koron.

Nieco mniej kosztują zajęcia pro-
wadzone w grupach (zwykle 5-15 
osób). Na kierunku tanecznym pła-
ci się za semestr od 500 do 1400 ko-
ron. Zajęcia, na których dzieci uczą 
się baletu, tańców klasycznych oraz 
tych, które są akurat na topie, trwa-
ją – w zależności od wieku dziecka 
– 2-4,5 godz. Podobnie, bo od 2-5 
godz, spędzają w szkole artystycz-
nej również uczniowie kierunku li-
teracko-dramatycznego. Czesne: od 
500 do 1150 koron za semestr.

Kierunek plastyczny jest drugim 
po muzycznym najbardziej popu-
larnym kierunkiem podstawowych 
szkół artystycznych. Pozwala nie 
tylko rozwijać pasje malarskie, ale 
także pomaga uczniom przygoto-
wać się do egzaminów wstępnych 
na kierunki artystyczne, np. na ar-
chitekturę. Zajęcia trwają 3 godzi-
ny, prowadzone są w grupach. Ro-
dzic powinien liczyć się z kosztem 
w granicach 800- 1400 koron.

Edukacja w szkołach artystycz-
nych odbywa się w dwóch cyklach. 
Pierwszy, podstawowy, trwa sie-
dem lat, drugi – cztery lata. 

BEATA SCHÖNWALD

GŁOSŁOSLudu

Dokąd po artystyczne wychowanie?
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Wiosną zajęcia z plastyki odbywają się w plenerze.

reklama 

Wszystkie miasta w regionie, nawet 
te nieduże, jak Rychwałd, Pietwałd 
czy Jabłonków, mają swoją szkołę 
artystyczną. W większych miastach 
funkcjonują nawet dwie placówki. 
Tak jest np. w Hawierzowie (szkoły 
im. Bohuslava Martinů i im. Leoše 
Janáčka). Pomimo tak gęstej sieci 
podstawowych szkół artystycznych 
(PSA), większość z nich posiada 
również filie w okolicznych wio-
skach, zwykle w miejscowych szko-
łach podstawowych. Cel jest jasny 
– łatwiejsza dostępność dla ucznia.  
W Cierlicku działa filia hawierzow-
skiej PSA im. Bohuslava Martinů, 
w Olbrachcicach i w Suchej Gór-
nej filie ma czeskocieszyńska PSA 
im. Pawła Kalety, w Stonawie i Pio-
trowicach – karwińska PSA im. Be-
dřicha Smetany. Prywatna PSA Tut-
ti Music w Trzyńcu ma filię w By-
strzycy, Bukowcu i Mostach k. Ja-
błonkowa, państwowa trzyniecka 
PSA – również w Bystrzycy. Filie 
jabłonkowskiej szkoły artystycznej 
działają natomiast w Gródku, Na-
wsiu, Bukowcu i Mostach k. Jabłon-
kowa. Nie każda szkoła otwiera jed-
nak wszystkie kierunki artystycz-
ne. Trzyniecka Tutti Music kształci 
uczniów tylko na kierunku muzycz-

nym, dwa kierunki: muzyczny i pla-
styczny oferuje szkoła w Jabłonko-
wie, trzy: muzyczny, plastyczny i ta-
neczny – PSA im. J.R. Míši w Orło-
wej-Porębie. Zajęcia na wszystkich 

czterech kierunkach: muzycznym, 
plastycznym, tanecznym i literac-
ko-dramatycznym prowadzą szkoły 
PSA w Cz. Cieszynie, Hawierzowie, 
Karwinie i Trzyńcu. 

 

(sch) 

Nauka bliżej ucznia

SKLEP Z INSTRUMENTAMI          STROJENIE ORAZ KOMPLEKSOWE NAPRAWY

MUZYCZNYMI FORTEPIANÓW I PIANIN

 OPINIOWANIE, SPRZEDAŻ, SKUP

ul. Zelená 1181, 735 14 Orlová – Lutyně          
Tel./fax: 596 520 421, kom.: 605 217 235        Tel.: 603 224 864
www.hnrelax.cz, e-mail: hnrelax@hnrelax.cz      e-mail: servis@hnrelax.cz
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Dni otwarte
Zapisy do podstawowych szkół artystycznych poprzedzają zwykle dni 
otwarte. Niektóre szkoły (np. jabłonkowska) organizują w tym czasie 
koncerty wychowawcze dla szkół i na nich przedstawiają swoją ofertę 
kształcenia. Inne umożliwiają zwiedzanie szkoły kiedykolwiek podczas 
zapisów.
PSA Karwina, Dzień Otwarty 2. 6., godz. 16.00, zapisy 11.-12.6.  
w godz. 14.00-17.00
PSA Orłowa, Dni Otwarte 25.-29. 5., po południu, zapisy w czerwcu
PSA im. B. Martinů Hawierzów, Dzień Otwarty 27.5., 
godz. 10.00-18.00, zapisy w czerwcu
PSA im. L. Janáčka Hawierzów,  zapisy połączone 
z egzaminami wstępnymi 16.-19. 6. 
PSA Trzyniec, zapisy połączone ze zwiedzaniem szkoły 8.-11.6., 
godz. 13.30-16.30
PPSA Tutti Music Trzyniec, nie ma wyznaczonego terminu 
PSA Jabłonków, zapisy 4. 6.
PSA Czeski Cieszyn, zapisy w czerwcu

Pomimo, że większość szkół artystycznych podaje dokładne termi-
ny zapisów na poszczególne kierunki, ich dyrektorowie zapewniają, że 
chętni mogą przychodzić w każdej chwili. (sch)

Dzieci obcując ze sceną nabywają pewności siebie.

Skrzypce uważane są za instrument, który najtrudniej opanować.

Marzenie, aby zostać baletnicą, mo-
że stać się rzeczywistością.
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon 
PRL 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Strażak Sam 8.45 Kosz-
marny Karolek 9.00 Jedynkowe przed-
szkole 9.30 Andzia - W pogoni za wróż-
ką 9.45 Między mamami 10.05 Królo-
wa chmur (film pol.) 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.25 Tak jak w Unii 
12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 
Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 Po-
dróżnik - Słonie z Tsavo 14.25 Rzeczpo-
spolita niesprawiedliwa 15.00 Wiado-
mości 15.10 Ty decydujesz 15.20 300% 
normy (teleturniej) 15.55 Moda na 
sukces (s.) 16.45 Celownik 17.00 Tele-
express 17.20 Rozmowa Jedynki 17.35 
Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? 18.30 
Plebania (s.) 18.55 300% normy pytanie 
38 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.00 Mistrzostwa Świata - Rajd Sar-
dynii 20.20 Herosi - Cała prawda (film 
USA) 22.00 Audycje komitetów wybor-
czych 23.00 Gra o życie (film ang.) 0.40 
Rozgrywki (filmm ang.) 1.35 Notacje 
Jerzy Jarocki: W oczach innych. 

� TVP 2 
5.35 Złotopolscy (s.) 6.10 Bodzio, ma-
ły helikopter (dla dzeici) 7.00 Tajemni-
ca przejścia 7.20 Festiwal Piosenki Za-
czarowanej Świecie nasz 7.30 M jak 
miłość (s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 
10.40 Przygody Tarzana (s.) 11.05 Ko-
cham cię, Polsko 11.10 Nowe przygo-
dy Flippera (s.) 12.00 Kocham cię, Pol-
sko Konkurs SMS-owy 12.05 Magnum 
- Naoczni świadkowie (s.) 12.55 Cie-
szyński jubileusz - nabożeństwo 13.55 
M.A.S.H. (s.) 14.20 Magazyn Ekstrakla-
sy Szybka piłka 14.25 M jak miłość (s.) 
15.15 Kocham cię, Polsko 15.20 Hit Ge-
nerator 16.20 Córki McLeoda (s.) 17.15 
Audycje komitetów wyborczych 17.55 
Kocham cię, Polsko 18.00 Program lo-
kalny 19.05 Koło fortuny (pr. rozryw.) 
19.35 Wideoteka dorosłego człowieka 
Hanna Banaszak 20.00 Sylwetki tance-
rzy 20.05 Barwy szczęścia 20.40 M jak 
miłość (s.) 21.45 Magazyn Ekspresu 
Reporterów 22.50 Pokój Marvina (film 
USA) 0.45 Przebacz. 

� TV KATOWICE 
7.00 Audycje komitetów wyborczych 
7.45 Aktualności flesz 7.50 C.U.D. 

zdrowia 8.01 Gość poranka 8.17 Prze-
gląd portali internetowych 8.45 Schle-
sien Journal (mag.) 10.15 Biznes otwar-
cie dnia 12.15 Biznes 13.10 Raport z 
Polski 14.15 Biznes 15.10 Raport z Pol-
ski 16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biznes 
16.45 Aktualności 16.50 Relacje 17.00 
Wokół nas 17.15 Komentarz świat 
18.00 Aktualności 18.45 Mam świet-
ną pracę 19.00 Wybory do Parlamen-
tu Europejskiego Audycje komitetów 
wyborczych 19.35 Zbliżenia filmowe 
20.10 Minęła 20-ta 21.07 Telekurier bli-
żej ciebie 21.45 Aktualności 22.15 Plus 
minus 23.00 Sportowy wieczór 0.00 
Chcę być kimś normalnym 0.53 Mi-
nęła 20-ta 1.37 Telekurier bliżej ciebie 
2.21 Plus minus 2.34 Miejsca przeklęte 
2.57 Komentarz świat. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.00 Świat według 
Kiepskich (s.) 9.00 Rodzina zastępcza 
(s.) 10.05 Miodowe lata (s.) 11.00 Ma-
lanowski i Partnerzy (s.) 11.30 Samo 
życie (s.) 12.00 Zamieńmy się żona-
mi 13.00 Tajemniczy element (film ka-
nad.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Świat według Kiepskich (s.) 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Ostry dyżur (film USA) 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Sa-
mo życie (s.) 20.00 Szósty zmysł (film 
USA) 22.25 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 0.25 Strażnicy Apokalipsy 
(film USA) 2.15 Nagroda gwarantowa-
na 3.15 Tajemnice losu. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przed-
szkole 9.00 Legendy muzyki tanecznej 
10.25 Cisza na sali (film czes.) 11.35 
Pr. muzyczny 12.00 Wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 13.30 Spoty wy-
borcze 14.40 Potyczki Amy (s.) 15.20 
Dziecięce pogotowie 15.35 Pogoda w 
różnych częściach świata 15.50 Nauka 
jest zabawna 16.15 Pomagajmy sobie 
16.30 Zaczarowane przedszkole 17.00 
AZ-kwiz 17.30 Dom - to sztuka (mag.) 
17.55 Prognoza pogody 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na 
milion 19.00 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 20.00 Lotniskowiec En-
terprise (s. dok.) 20.55 Wszystko party 
(talk show) 21.45 Dzień D 22.30 Miej-

sce zbrodni (s.) 0.00 Losowanie Szczę-
śliwej 10 i Szansy na milion 0.05 We-
łatwa w obrazach (cykl dok.) 0.25 Czy 
mnie zechcecie? 0.40 Skarby świa-
ta (cykl dok.) 0.55 Pałace 1. Republi-
ki wzdłuż Wełtawy (cykl dok.) 1.15 
Wiadomości regionalne 2.30 Regiony 
TVC24. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Kosmopolis - wyd. spec. (mag.) 9.40 
Mity i fakty historii: Spartakus (cykl 
dok.) 10.30 168 godzin (pr. publ.) 11.00 
Między nami zwierzętami (mag.) 11.35 
AZ-kwiz 12.00 Chłopaki w akcji (mag. 
kul.) 12.25 Czarne owce (pr. publ.) 
12.40 Boisko 7 (pr. dla dzieci) 14.50 
Królowie (dok.) 15.05 Exit 316 15.25 
Wełtawa w obrazach (cykl dok.) 15.45 
Cudowny świat: Ushuaia (cykl dok.) 
16.15 Muzea sztuki (cykl dok.) 17.05 
Prywatne muzea (cykl dok.) 17.15 Nie 
pal 17.20 Muzyka liczb pierwszych (s. 
dok.) 18.00 Klucz (mag.) 18.30 Babel 
(mag.) 18.55 Wiadomości w języku mi-
gowym 19.05 J. angielski - Ekstra 19.30 
Meduza (lista przeb.) 20.00 Ten nasz 
czeski charakter (pr. cykl.) 20.30 Zna-
čka: Na dožití (film czes.) 21.30 Pyta-
nia V. Moravca - wyd. spec. 23.05 Ko-
biety Karty 77 (cykl dok.) 23.25 Music-
blok (mag.) 23.50 Wieczór na temat... 
Na szlaku 1.50 Cesarz Hirohito (dok.) 
2.40 Nasza wieś (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zorro: 
Miecz i róża (s.) 9.30 Przystań miłości 
(film kopr.) 11.10 Tescoma ze smakiem 
(mag. kul.) 11.25 Bez śladu (s.) 12.15 
Komisarz Rex (s.) 13.10 Lenssen i spół-
ka (s.) 13.40 Świat według Bundych 
(s.) 14.10 Kobra 11 (s.) 15.10 Gwiezd-
ne wrota (s.) 16.05 Las Vegas: Casino 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Wzór (s.) 18.30 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.00 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 21.25 CSI: Kryminalne zagad-
ki Nowego Jorku (s.) 22.15 112 (mag.) 
22.55 9 żyć (film USA) 0.40 CSI: Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 1.45 Porad-
nik domowy 2.30 Obywatelskie judo. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.20 
Tom & Jerry (s. anim.) 7.45 Reba (s.) 
8.10 Przyjaciele (s.) 8.40 M.A.S.H. (s.) 
9.15 Renegat (s.) 10.10 Sprawa dla 
Sam (s.) 11.05 To morderstwo, napisa-
ła (s.) 12.05 Jordan (s.) 13.00 Reba (s.) 
13.30 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 14.00 Czarodziejki (s.) 14.55 Goto-
we na wszystko (s.) 15.50 Droga miło-
ści (film niem.) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport, prognoza po-
gody 19.35 Przyjaciele (s.) 20.00 Bar-
dzo kruche związki (s.) 21.20 Naga je-
steś piękna 22.15 Kości (s.) 23.15 Praw-
nicy z Bostonu (s.) 0.10 Morderstwa w 
Kitzbuhel (s.) 1.00 Zadzwoń do jasno-
widza 2.45 W imię prawa (s.). 

ŚRODA 27 MAJA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon 
PRL 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Strażak Sam (dla dzie-
ci) 8.45 Małe zoo Lucy - Opowieść o 
wakacjach hien 9.00 Domisie - Śmie-
ciarka Eryka 9.30 Ranczo pod Zielo-
ną Siódemką (s.) 10.00 Superwnętrze 
10.35 Zapytaj prawnika 10.55 Marze-
nia do spełnienia 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes (mag.) 12.20 Siła z 
natury 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan 
(s.) 13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.00 Historia postępu technicznego 
w Europie - Żelazna wieża Eiffla 14.30 
Raj 15.00 Wiadomości 15.15 Ty decy-
dujesz 15.20 Opole 2008 na bis 15.55 
Moda na sukces (s.) 16.45 Celownik 
17.00 Teleexpress 17.20 Rozmowa Je-
dynki 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 
18.55 300% normy 19.00 Wieczorynka 

19.30 Wiadomości 20.00 Mistrzostwa 
Świata - Rajd Sardynii 20.25 Osiem 
dramatycznych dni (film USA) 22.00 
Audycje komitetów wyborczych 22.55 
Fałszerze: Powrót sfory (film pol.) 0.05 
Drugie podejście (film USA) 1.30 Nota-
cje Edward Dębicki: Wychowałem się 
w taborze. 

� TVP 2 
5.40 Złotopolscy (s.) 6.10 Bodzio, mały 
helikopter 7.00 Znaki czasu (mag.) 7.20 
Festiwal Piosenki Zaczarowanej Świe-
cie nasz 7.30 M jak miłość (s.) 10.35 
Sylwetki tancerzy 10.40 Święta wojna 
- Kosmiczny lęk 11.05 Kocham cię, Pol-
sko 11.15 Nowe przygody Flippera (s.) 
11.59 Magazyn Ekstraklasy Szybka pił-
ka 12.00 Magnum - Trudny wybór (s.) 
12.50 Chiny spojrzenie od środka - Ska-
żenie środowiska 13.50 M.A.S.H. (s.) 
14.25 M jak miłość (s.) 15.15 Kocham 
cię, Polsko 15.25 Kabaret Neo-Nówka 
Co by było gdyby? Extrasy! 16.20 Cór-
ki McLeoda 17.15 Audycje komitetów 
wyborczych 17.55 Kocham cię, Polsko 
18.30 Panorama 19.05 Jeden z dzie-
sięciu 19.30 Wojciech Cejrowski boso 
przez świat 20.00 Sylwetki tancerzy 
20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.30 FC 
Barcelona - Manchester United Liga 
Mistrzów finał 23.05 Warto rozmawiać 
23.55 Stracone miasto (film kanad.). 

� TV KATOWICE 
7.00 Audycje komitetów wyborczych 
7.45 Aktualności 7.50 TV Katowice po-
leca 8.01 Gość poranka 8.45 To brzmi... 
10.15 Biznes otwarcie dnia 12.12 Biz-
nes 13.10 Raport z Polski 16.21 Biznes 
16.45 Aktualności 16.50 Kronika miej-
ska 17.00 Raport z akcji 17.15 Komen-
tarz świat 18.00 Aktualności 18.45 Mo-
tokibic.tv 19.00 Wybory do Parlamen-
tu Europejskiego - Audycje komitetów 
wyborczych 19.35 Ludzie i sprawy 
20.10 Minęła 20-ta 21.08 Telekurier bli-
żej ciebie 21.45 Aktualności 22.15 Plus 
minus 23.00 Sportowy wieczór 00.00 
Studio Senat 0.28 Rewolucja, której 
nie było (film eston.) 1.25 Minęła 20-ta 
2.09 Telekurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości 7.15 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.00 Świat według 
Kiepskich (s.) 9.05 Rodzina zastępcza 
(s.) 10.15 Miodowe lata (s.) 11.00 Mala-
nowski i Partnerzy - Czyje to dziecko? 
11.30 Samo życie (s.) 12.00 Dom nie do 
poznania 13.00 Tajemniczy element (s.) 

14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Świat 
według Kiepskich (s.) 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Ma-
lanowski i Partnerzy Sąsiedzi 17.00 
Ostry dyżur (film USA) 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Sa-
mo życie (s.) 20.00 Świat według Kiep-
skich (s.) 21.00 Dziewczyna z sąsiedz-
twa (film USA) 23.25 Najśmieszniejsze 
momenty świata 0.25 Moment prawdy 
1.25 Synowie - Dwie dziewczyny 1.55 
Nagroda gwarantowana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przed-
szkole 9.00 Televarieté 10.20 Meda-
lionik (film czes.) 11.25 Dziwny świat 
12.00 Wiadomości 12.30 Sama w do-
mu (mag.) 13.30 Spoty wyborcze 14.40 
Doktor Quinn (s.) 15.25 Game Page 
(mag.) 15.50 Była sobie planeta (s. dok.) 
16.15 Tort bananowy (film duń.) 16.30 
Zaczarowane przedszkole 17.00 AZ-
-kwiz 17.30 Pod pokrywką (mag. kul.) 
17.55 Prognoza pogody 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 18.45 Wieczorynka 18.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szan-
sy na milion 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.58 Losowanie 
Sportki i Szansy 20.00 List do Ciebie 
21.00 Życia niezwyczajne (cykl dok.) 
21.55 Na tropie (mag. krym.) 22.20 Lo-
sowanie Sportki i Szansy 22.25 Hotel 
Babylon (s.) 23.20 Losowanie Szczęśli-
wej 10 i Szansy na milion 23.25 Jasno-
widz (film czes.) 0.55 Poszukiwania 
czasu utraconego 1.15 Wiadomości re-
gionalne 2.30 Sabotaż (mag.). 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Babel (mag.) 9.35 Fokus TVC24 10.00 
Muzea sztuki (cykl dok.) 10.55 Cudow-
ny świat: Ushuaia (cykl dok.) 11.35 
AZ-kwiz 12.00 Dom - to sztuka (mag.) 
12.25 Czarne owce (pr. publ.) 12.40 Re-
porterzy TVC24 13.25 Kwiz dla dzieci 
13.50 Tajemnice Toma Wizarda 14.05 
Nauka jest zabawna 14.30 Pomagajmy 
sobie 14.50 Czy mnie zechcecie? (mag.) 
15.05 Atak na samolot (dok.) 16.00 Sar-
dynia (s. dok.) 16.15 Cudowny świat 
nie do przeżycia (s. dok.) 16.35 Zoom 
(mag.) 16.50 Finał Pucharu ČMFS 
(transmisja) 19.20 Wiadomości w języ-
ku migowym 19.30 Pique-nique (j. fr.) 
20.00 Alexej Čepička (dok.) 20.25 Stu-
dio piłki nożnej: Liga Mistrzów (trans-
misja meczu) 23.05 Echo Praskiej Wio-
sny 2009 23.15 Kiedy skończy się ropa 
naftowa (dok.) 0.40 Victor, syn Dolly 
(filmUSA) 2.20 Teatr żyje! (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zorro: 
Miecz i róża (s.) 9.30 Komisarz Rex (s.) 
11.20 Tescoma ze smakiem (mag. kul.) 
11.40 Bez śladu (s.) 12.40 Komisarz 
Rex (s.) 13.40 Świat według Bundych 
(s.) 14.10 Kobra 11 (s.) 15.10 Gwiezd-
ne wrota (s.) 16.05 Las Vegas: Casino 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Wzór (s.) 18.30 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.00 Comeback (s.) 20.40 Bez śla-
du (s.) 21.35 Dowody zbrodni (s.) 22.30 
Włoska robota (film kopr.) 0.35 4400 
(s.) 1.35 Program rozrywkowy. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.20 
Tom & Jerry (s. anim.) 7.45 Reba (s.) 
8.10 Przyjaciele (s.) 8.40 M.A.S.H. 
(s.) 9.15 Renegat (s.) 10.10 Sprawa dla 
Sam (s.) 11.05 To morderstwo, napisa-
ła (s.) 12.05 Jordan (s.) 13.00 Reba (s.) 
13.30 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 14.00 Czarodziejki (s.) 14.55 Goto-
we na wszystko (s.) 15.50 Po drugiej 
stronie oceanu (film niem.) 17.40 Wia-
domości regionalne 18.00 5 kontra 5 
- Pojedynek drużyn (kwiz show) 18.55 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 
19.35 Przyjaciele (s.) 20.00 Zgadnij, 
kim jestem (pr. roz.) 21.20 Top Star 
magazyn 22.25 Zabójcze umysły (s.) 
23.20 Tylko Sinatra (film br.) 1.15 Za-
dzwoń do jasnowidza 3.00 W imię pra-
wa (s.). 

GRA O ŻYCIE
Kryminał, 100 minut, Wielka Bry-
tania 1997
TVP 1, wtorek 26. 5., godz. 23.00
Reżyseria: John Madden 
Występują: Helene Baxendale 
(Lorna Johnston), John Hannah 
(Nick), Ben Daniels (Ben), Susan 
Lynch (Meg), Oliver Ford Davies 
(Derek McKendrick), John Mi-
chie (David Baird), Malcolm Ogi-
lvy (John Bett) 

Młoda, piękna i błyskotliwa 
prawniczka Lorna, która 

niedawno się rozwiodła i rozsta-
ła z kochankiem, organizuje w do-
mu kolację dla trojga przyjaciół ze 
studiów. Goście zachowują się w 
sposób niepokojący i nie zamie-
rzają rozstać się z Lorną. Kłopo-
tliwa sytuacja z czasem staje się 
groźna: dawni przyjaciele wcią-
gają dziewczynę w niebezpieczną 
grę, której punkt wyjścia stano-
wi rzekome samobójstwo jedne-
go z dawnych kolegów z uczelni. 
Wyciągają na jaw ponury sekret 
z przeszłości Lorny, co może po-
ważnie zagrozić jej dalszej karie-
rze.

DZIEWCZYNA Z SĄSIEDZTWA 
Komedia, 145 minut, USA 2004
Polsat, środa 27. 5., godz. 21.00
Reżyseria: Luke Greenfield 
Występują: Emile Hirsch (Mat-
thew Kidman), Elisha Cuthbert 
(Danielle), Timothy Olyphant 
(Kelly), James Remar (Hugo 
Posh), Chris Marquette (Eli), Paul 
Dano (Klitz), Timothy Bottoms 
(pan Kidman) 

Nowa sąsiadka maturzysty 
Matthew Kidmana, jasnowło-

sa Danielle, od pierwszej chwili 
staje się obiektem cichej adoracji 
młodego mężczyzny. Atrakcyjna 
dziewczyna uosabia jego marze-
nia o idealnej kochance. Okazu-
je się jednak, że była ona do nie-
dawna gwiazdą filmów porno. W 
dodatku jej kolega, Kelly, nama-
wia ją na powrót do zawodu. Tego 
samego zdania jest producent fil-
mów, Hugo Posh, jedna z najważ-
niejszych postaci w branży. Mat-
thew postanawia mimo wszystko 
zdobyć Daniele. Dzielnie sekun-
dują mu w tym przyjaciele: Klitz 
i filmowiec-amator Eli.

POKÓJ MARVINA 
Obyczajowy, 115 minut, USA 
1996
TVP 2, wtorek 26. 5., godz. 22.50
Reżyseria: Jerry Zaks 
Występują: Meryl Streep (Lee), 
Leonardo DiCaprio (Hank), Dia-
ne Keaton (Bessie), Robert De Ni-
ro (Dr Wally), Hume Cronyn (Ma-
rvin), Gwen Verdon (Ruth), Hal 
Scardino (Charlie) 

Umierająca na białaczkę Bes-
sie zwraca się o pomoc do 

siostry, Lee, z nadzieją, że ta zgo-
dzi się zostać dawcą szpiku kost-
nego. Rodzinne spotkanie po 20 
latach milczenia okazuje się jed-
nak wyjątkowo burzliwe. Siostry 
początkowo nie mogą się porozu-
mieć. Pomostem pomiędzy Bes-
sie i Lee staje się Hank, niezrów-
noważony psychicznie najstarszy 
syn Lee, który świetnie dogaduje 
się z ciotką. Wkrótce wyniki ba-
dań szpiku pobranego od Lee wy-
kazują niezgodność tkankową. 
Jedyną nadzieją dla Bessie jest 
Hank.
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – HAWIERZÓW: 
Zaklinacz deszczu (26, godz. 19) 
SCENA CZESKA – CZ. CIESZYN: 
Królowa Śniegu (26, godz. 10.00);
� TRZYNIEC: Figarova svatba (27, 
godz. 19.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: X-Men 
Geneza: Wolverine (26, 27, godz. 
17.45); Slumdog – Milioner z ulicy 
(26, 27, godz. 20.00); HAWIERZÓW 
– Centrum: Na strychu (26, 27, 
godz. 15.30); TRZYNIEC – Kosmos: 
Normal (26, godz. 20.00); El Paso 
(26, 27, godz. 17.30); JABŁONKÓW: 
Walkiria (27, godz.19.30); CIESZYN 
– Piast: Lato Muminków (26, 27, 
godz. 15.00, 16.45); Vicky Cristi-
na Barcelona (26, 27, godz. 18.30); 
Dziennik nimfomanki (26, 27, godz. 
20.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
KOŃSKA-PODLESIE – MK PZKO 
zaprasza 28. 5. o godz. 16.00 na 
smażenie jajecznicy przy boisku 
szkolnym.
ŚKEAW – Zaprasza na premierę 
filmu dokumentalnego „300 lat ko-
ścioła Jezusowego w Cieszynie” 30. 
5. o godz. 10.00 do kina Central w 
Cz. Cieszynie.
SIBICA – MK PZKO zaprasza na 
tradycyjną jajecznicę 29. 5. o godz. 
17.00 do ogrodu Domu PZKO. Pro-

simy zabrać 2 
jajka na osobę, 
słoninę, chleb i 
szczypiorek.
CZ. CIESZYN-

-OSIEDLE – MK PZKO zaprasza na 
wycieczkę do Jesioników w dniach 
20-21. 6. Odjazd o godz. 6.00 od te-
atru. Program dla zaawansowanych, 
a także dla ciekawych zwiedzania. 
Zgłoszenia przyjmuje L. Branny, 
Komeńskiego 8, tel.: 558 746 155, 
do 6. 6. za zaliczką 200 kc.
ZG PZKO – wraz ze współorganiza-
torami zaprasza na IV Dzień Trady-
cji i Stroju Regionalnego w Cieszy-
nie 30. 5. o godz. 18.00 oraz 31.5. od 
godz. 14.00. Szczegółowy program: 
www.pzko.cz.
ZG PZKO oraz SMP – Zapraszają 
na wykład z cyklu „Młode Zaolzie“ 
29. 5. od godz. 17.00 w Klubie Dziu-
pla. Wykład Leszka Cimały pt „Gdo 
żech je“, czyli luźne dywagacje nt 
tożsamości Zaolziaka.
KARWINA-NOWE MIASTO – za-
prasza 30. 5. o godz. 16.00 do świe-
tlicy koła na spotkanie klubowe po-
łączone ze smażeniem jajecznicy.
KARWINA-RAJ – Kluby Kobiet i Se-
niora MK PZKO zapraszają człon-
ków na spotkanie z okazji Dnia 
Matki w dniu 28. 5. o godz. 16.00.
NIEBORY – MK PZKO zaprasza 
na 56. Dzień Oszeldy 30. 5. od 
godz. 14.30 w Domu PZKO. W pro-
gramie m.in. koncert orkiestry dę-
tej „Jablunkovanka”, występ zespo-
łów folklorystycznych „Śmiłowi-
ce” i „Oldrzychowice”, „Gimnaści” 
z Wędryni. Wieczorem koncert ka-
peli funk-pop-rockowej Folkopera-
cja. Do tańca przygrywa Bartnic-
ki.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-302

OFERTY PRACY
FIRMA Z CZESKIEGO CIESZYNA 
oferuje pracę w biurze w sklepie 
internetowym. Warunek: komuni-
kacja słowna w języku polskim, do-
bra znajomość pracy na PC, dobra 
orientacja w internecie, komunika-
tywność, znajomość wystawiania 
faktur itp. Informacje – tel.: 777 142 
155 (od godz. 15.00). Życiorys prze-
słać na: wroblovalidie@seznam.cz, 
najpóźniej do 31. 5. 2009.  GL-321

WYSTAWY
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 28. 6. wysta-
wa „Kapličky, kříže a boží muka”. 
Czynna po-pt: 9-15.
MIEJSKI DOM KULTURY, galeria 
Mánesa: do 30. 6. wystawa „Pojďme 
zpátky do pohádky” – wystawa eko-
logicznych zabawek. Czynna po, śr, 
pt: 9-15; wt, czw: 9-19.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała ekspozy-
cja „Ratusz w Cz. Cieszynie”. Czynna 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
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Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r. 

także w systemie dotacji

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 

774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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ŻYCZENIA

WSPOMNIENIA

Niech Cię omijają troski
i kłopoty tego świata.
Miej w swym sercu spokój boski
i spokojne dalsze lata.

Dnia 27. 5. 2009 obchodzi swoje zacne 96. urodziny 
nasza Kochana Mama, Babcia i Prababcia

pani KAROLINA FLASZOWA
z Trzyńca-Oldrzychowic. Z tej okazji dużo zdrowia i 
pogody ducha na dalsze lata życzą córka Irka, wnucz-
ka Danka, prawnuczki Izabelka i Michalka.  AD-051

Nie umarłem, bo wiem,
że żyję w sercach tych, których kochałem.

Dnia 26. 5. 2009 przypada 2. bolesna rocznica śmier-
ci

śp. WŁADYSŁAWA ZOTYKI
z Czeskiego Cieszyna, zaś w dniu 27. 5. 2009 obcho-
dziłby swe 88. urodziny. Wszystkich, którzy Go zna-
li, o chwilę wspomnień proszą żona i najbliżsi. 

 

 GL-317

Zachęcać dzieci do czytania po raz 
drugi będzie Biblioteka Miejska w 
Cieszynie, organizator II Między-
narodowego Festiwalu Czytania 
nad Olzą. Od 4 do 20 czerwca w bi-
bliotece, w Domu Narodowym czy 
na Rynku odbywać się będą wy-
stępy, warsztaty, konkursy literac-
kie i wiele innych imprez związa-
nych z czytaniem. – Zeszłoroczna 
edycja imprezy bardzo się udała, z 
polskiej strony udział wzięło ponad 
2,5 tys. osób. Myślę, że udało się w 
takiej niekonwencjonalnej formie 
zachęcić dzieci do czytania – oce-
niła dyrektorka biblioteki, Izabela 
Kula. W tym roku impreza będzie 
się odbywała pod hasłem Książ-
ka na orbicie czasu. Podczas in-
auguracji festiwalu 4 czerwca na 
cieszyńskim Rynku będzie można 
spotkać słynnego wynalazcę dru-
ku i postaci z czasów Gutenberga 

w strojach z epoki, które będą za-
chęcać do czytania. Można będzie 
wziąć udział w warsztatach typo-
graficznych i warsztatach czerpa-
nia papieru, obejrzeć pokazy walk 
rycerskich, a dookoła Rynku prze-
wiezie pasażerów Bajkowa Ciuch-
cia. Nie zabraknie też czytania ba-
jek na głos, konkursu literackiego, 
występu teatralnego i wielu innych 
niespodzianek. A wszystko to, by 
zachęcić dzieci i ich rodziców do 
czytania. – Jeśli chcemy, by nasze 
pociechy wyrosły na mądrych, do-
brych i szczęśliwych ludzi, podaruj-
my im nasz wolny czas i przeznacz-
my go na wspólne czytanie. Nie po-
wierzajmy wychowania naszych 
dzieci telewizji i komputerom. Pa-
miętajmy, że nikt nie rodzi się czy-
telnikiem, czytelnika trzeba wycho-
wać – dodała Izabela Kula.  
 (ep)

Czytelnika trzeba wychować

Śmiłowice obchodzą w tym roku 
550. rocznicę pierwszej wzmianki 
pisemnej o istnieniu gminy. W ze-
szłym tygodniu odbył się uroczy-
sty „chrzest” dwujęzycznej książ-
ki „Smilovice-Śmiłowice”. Książka 
zawiera wiele zdjęć historycznych 
z archiwów i zbiorów prywatnych. 
Opowiada o historii, o szkolnictwie 
polskim i czeskim, wspomina zna-
ne osoby urodzone w Śmiłowicach 
– byłego polskiego premiera Jerzego 
Buzka oraz malarzy Zofię Wanok i 
Pawła Wałacha. Znajdziemy w niej 

również legendy i podania ze Śmiło-
wic – zwykle związane z Godulą, u 
podnóża której wieś leży. – Z przy-
czyn finansowych bieg opisywanych 
wydarzeń kończy się na początku XX 
wieku. Jestem jednak przekonany, że 
ciąg dalszy naszej historii zostanie 
opisany już niebawem – wyraził na-
dzieję wójt Śmiłowic, Gustaw Chwi-
stek. Książkę można kupić w Urzę-
dzie Gminy w Śmiłowicach oraz w 
Centrach Informacji Turystycznej w 
Czeskim Cieszynie i w Ligotce Ka-
meralnej. Kosztuje 150 koron.  (dc)

Książka o historii Śmiłowic

Chór mieszany „Przełęcz” z Mo-
stów koło Jabłonkowa wyjechał 14 
maja w okolice Leszna – miasta, w 
którym schronienie znalazł w wie-
ku XVII Jan Amos Komeński. Mo-
steccy chórzyści wyruszyli w czte-
rodniową podróż do Polski na za-
proszenie Gminnego Ośrodka Kul-
tury w Lipnie. „Przełęcz” gościła na 
I Międzynarodowych Spotkaniach 
Polonijnych wraz z chórem polskim 
z Kamieńca Podolskiego z Ukrainy. 
Trzecim zespołem biorącym udział 
w Spotkaniach, a zarazem ich go-
spodarzem, był chór „Rapsodia” 
z Lipna. Program pobytu na ziemi 
wielkopolskiej był bardzo bogaty. 
– Wyruszając w Polskę nie przypusz-
czaliśmy, że zwiedzimy Poznań, za-
znajomimy się z historią początków 
państwa polskiego, że znajdziemy 
się w miejscu, gdzie Mieszko I przy-
jął chrześcijaństwo z rąk czeskich, 
żeniąc się z Dąbrówką – napisali w 
liście do redakcji chórzyści „Przełę-

czy”. – Bardzo ciepło byliśmy przyj-
mowani przez członków Towarzy-
stwa Chrystusowego dla Polonii Za-
granicznej w Mórkowie, u których 
byliśmy zakwaterowani. Tu dowie-
dzieliśmy się, że zadaniem Towa-
rzystwa jest kształcenie księży, któ-
rzy po studiach wyjeżdżają w takie 
miejsca na świecie, gdzie żyją Pola-
cy, i tam wykonują posługę kapłań-
ską. Najważniejszym zadaniem na-
szych wojaży były jednak wspólne 
próby chórów oraz występy. Śpie-
waliśmy pieśni ludowe na Majówce, 
utwory sakralne podczas mszy świę-
tych, zaś na Koncercie Galowym wy-
stąpiliśmy z różnorodnym repertu-
arem. Na naszych występach wielką 
furorę robili soliści Taťána Lasotová 
i Władysław Czepiec. Swymi wspa-
niałymi duetami zaskarbiali sobie 
serca publiczności. Dodajmy, że dy-
rygentem „Przełęczy” jest Halina 
Niedoba, chórowi akompaniuje na 
fortepianie Krystyna Pyszko.  (kor)

Tradycja i strój ludowy będą po raz czwarty bohaterami imprezy organi-
zowanej przez Zarząd Główny Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowe-
go, Koło nr 6 Macierzy Ziemi Cieszyńskiej i Dom Narodowy. 30 i 31 maja 
odbędzie się w Cieszynie Dzień Tradycji i Stroju Regionalnego. Wystąpi 
wiele zespołów i kapel folklorystycznych, m.in. ZPiT Ziemi Cieszyńskiej, 
Małe Oldrzychowice, Nowina z Jabłonkowa, śpiewać będą chóry („Zgoda” 
i „Lira”), a amatorski teatr MK PZKO Milików wystawi sztukę Władysława 
Młynka „Z deszcza pod rynnym”.  (ep)

Strój i tradycja po raz czwarty
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NEKROLOGI
I nie ma mnie i nie ma mnie,
i nigdy w życiu mnie nie będzie.
Zostanę w liście, zostanę w śnie,
w tkliwej, śnieżnej legendzie.

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
zmarł nagle w wieku niespełna 
58 lat nasz Ukochany Mąż, Oj-
ciec, Zięć, Dziadek, Brat, Wujek, 
Szwagier i Współpracownik

śp. BRONISŁAW WACLAWEK

pracownik Huty Trzynieckiej, zamieszkały w Mi-
likowie nr 17. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbę-
dzie się w czwartek dnia 28. 5. 2009 o godz. 15.00 
z kościoła parafialnego w Jabłonkowie. Żona He-
lena, córka Šárka z całą zasmuconą rodziną.  
 GL-329

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ przyjmowane są w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cie-
szyn w godz. 8.30-15.30. e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn w godz. 
8.00-16.00. Tel. 558 711 027; e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz

� W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie Frysztacie (przy 
rynku) w godz. otwarcia. Tel.: 596 312 477; e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

Chór „Przełęcz” ma za sobą występy w Polsce.

»Przełęcz« gościła w Lesznie



I LIGA

OSTRAWA
OŁOMUNIEC

1:1
(0:0)

Bramki: 59. Zeher – 89. Melinho. 
Sędziował Příhoda. Widzów 2460. 
Ostrawa: Buček – Zawada, Neu-
wirth, Pavlík, Tomašák – Rajtoral, 
Metelka, Marek, M. Lička – Zeher 
(83. Markovič), Lukeš (78. Wojnar).
Ostatni mecz przed własną publicz-
nością potraktowali ostrawianie 
prestiżowo, ale z nadmiaru chęci 
niewiele wychodziło. Remis zapew-
nił Sigmie z rzutu wolnego Melin-
ho. Lokaty: 1. Slavia 61, 2. Sparta 
52, 3. Liberec 51,... 9. Ostrawa 36. 

II LIGA

MFK KARWINA
DUKLA PRAGA

3:1
(1:0)

Bramki: 18. Kučera (sam.), 51. Pa-
vlík, 74. Sourada – 90. Zelenka. 
Sędziował Kocián. Widzów: 2547. 
Karwina: Pillár – Hoffmann, Bury-
án, Čeman, Staš – Ficek, Pavlík (77. 
Tchami), Slončík, Jursa – Mišinský 
(83. Látal), Damiano (58. Sourada). 
Trener gospodarzy, Leoš Kalvo-
da, nie mógł skorzystać w meczu 
z Opica i Milosawljewa, a więc si-
ła rażenia Karwiny trochę zmalała. 
W ofensywie męczył się Argentyń-
czyk Damiano, którego w drugiej 
połowie na całe szczęście zmienił 
dużo kreatywniejszy Sourada. Kar-
winiacy prowadzili po samobóju 
Kučery, na wstępie drugiej odsło-
ny na 2:0 podwyższył Pavlík po rzu-
cie rożnym w wykonaniu Jursy, a 
trzeci cios zadali gospodarze Dukli 
w 74. minucie – z przewrotki trafił 
efektownie Sourada. W końcówce 
meczu na boisku pojawił się także 
ulubieniec miejscowej publiczno-
ści, Kameruńczyk Tchami, grający 
przeważnie w barwach „B” druży-
ny. Goście wymęczyli honorowego 
gola w 90. minucie, w zamieszaniu 
docisnął piłkę za linię bramkową 
Zelenka. 

WITKOWICE
TRZYNIEC

1:1
(1:0)

Bramki: 45. Motyčka – 66. Joukl. 
Sędziował Zelinka. Widzów 520. 
Trzyniec: Bruk – Lisický, Chlebek, 
Kuděla, Zbončák – Joukl, Cabák, 
Hanus (88. Šalamoun), Ceplák (58. 
Malíř) – Szmek, Doubek (80. Pře-
cechtěl). 

Po trzech zwycięskich meczach 
piłkarze Trzyńca zwolnili nieco ob-
roty, remisując w derbach z Witko-
wicami. Dla gospodarzy wywalczo-
ny punkt jest na wagę złota, zapew-
nił bowiem drużynie z Ostrawy dru-

goligową przynależność. Spotkanie 
nie obfitowało w wiele sytuacji pod-
bramkowych, momentami z boiska 
wiało wręcz nudą. Na 1:0 trafił z do-
środkowania Čápa niepilnowany 
Motyčka, wyrównał w 66. minucie 
Joukl z podania Chlebka. 

Sokolow – Jihlawa 5:0, Sparta 
B – Opawa 4:2, Fulnek – Slowac-
ko 0:1, Most – HFK Ołomuniec 2:1, 
Bohemians – Hradec Kr. 1:0, Čáslav 
– Ujście n. Ł. 0:0. Lokaty: 1. Bohe-
mians 59 (awans do I ligi), 2. Čáslav 
49, 3. Jihlawa 45,... 7. Karwina 40, 9. 
Trzyniec 38,... 15. HFK Ołomuniec 
25, 16. Fulnek 9 pkt. (obaj spadek 
do III ligi). 

DYWIZJA 

W. KARLOWICE
ORŁOWA

1:1
(0:1)

Bramki: 74. Orság – 32. Föster. Wi-
dzów 220. Orłowa: Szarowski – 
Skácelík, F. Kadlčák, Sochora, A. 
Věčorek – Bajzath, Lička (90. Vel-
ký), Förster, Široký – Kopel, Kušnír 
(86. Hrdina). 

Slavia straciła dwa punkty na bo-
isku ratującego się przed spadkiem 
zespołu z Wielkich Karlowic. Go-
spodarze nastawili się na stałe frag-
menty gry, pod względem piłkar-
skim jednak zdecydowanie ustępo-
wali dobrze poukładanej drużynie 
Slavii. Orłowa objęła prowadzenie 
w 32. minucie, z dystansu uderzył 
nie do obrony Foerster. Chaotycznie 
grający gospodarze z minimum wy-
korzystali maksimum. Wyrównał 
po błędzie stoperów Orság. W dra-
matycznym finale bramkę Karlowic 
przestrzelili F. Kadlčák i Kopel. 

FRENSZTAT p. RAD.
HAWIERZÓW

2:1
(2:0)

Bramki: 20 i 27. Dobiáš – 77. Běho-
unek. Widzów 220. Hawierzów: Eli-
áš – Valový, Mooc, Škoda, Giňa – 
Kisel (84. Pastucha), Vala (57. Laka-
tos), Frait, Pristáš – Starý, Kodenko 
(55. Běhounek). 

Indianie rozpoczęli w dobrym 
stylu, bramki w pierwszej połowie 
strzelali jednak wyłącznie Wałasi. 
Po dwóch kontratakach było 2:0 dla 
gospodarzy. Piłkarze Frensztatu do 
końca pilnowali prowadzenia, nie 
przestraszył ich nawet kontaktowy 
gol Běhounka, który w 77. minucie 
nie dał szans bramkarzowi. 

Poruba – Krawarze 1:1, Hranice 
– Beneszów D. 2:3, Bystrzyca p. H. 
- M. Albrechtice 3:0, , Slavičín – W. 
Międzyrzecze 2:0, Rymarzów – Bru-
mow 0:1, W. Losiny – Szumperk 2:4. 
Lokaty: 1. Szumperk 56, 2. Slavičín 
54, 3. W. Losiny 51, 4. Orłowa 50,... 
8. Hawierzów 38 pkt.

JANUSZ BITTMAR
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Karwiniacy zdmuchnęli Duklę

Kameruńczyk Christian Tchami zagrał od 77. minuty, ale należał do najbar-
dziej aktywnych piłkarzy MFK Karwina. Na zdjęciu w pojedynku z Davidem 
Mikulą. 

M. WOJEWÓDZTWA

L. PIOTROWICE
NOWY JICZYN

2:1
(0:0)

Bramki: Šuster, Směták – Dědík. 
Piotrowice: M. Sabela – Klimek, 
Směták, Bernatík (76. Skřižovský), 
Pacanovský – Miko, Kijonka, Bie-
lan, Anastazovský – Urban, Šuster.
Lokomotywa nie rezygnuje jeszcze z 
walki o awans do dywizji. Przekona-
li się o tym piłkarze Nowego Jiczyna, 
którzy wracali do domu bez punk-
tu i z perspektywą kolejnego sezo-
nu spędzonego w gronie piątoligow-
ców. Gospodarze rozmontowali jed-
nego z faworytów rozgrywek w dru-
giej połowie. Na 1:0 trafił rykoszetem 
Šuster, zaś zwycięskiego gola zdobył 
strzałem głową Směták. Stało się to 
faktem dosłownie za „pięć dwuna-
sta”, w 88. minucie zaciętego meczu. 

OLBRACHCICE
JAKUBCZOWICE 0:0

Olbrachcice: Jaček – Dorozlo, Sz-
mek (20. Orlický), Neuman, Vágner 
– Novák, Miczka, Smékal, Kluz – 
Wojtyna (85. Kociolek), Goj. 

Oczekiwania były dużo więk-
sze, niż to, co zaprezentowali piłka-
rze w szlagierze 26. kolejki. Przede 

wszystkim zabrakło goli, które są 
solą futbolu. Pierwsza połowa na-
leżała do Jakubczowic, w drugiej 
przewagę uzyskali podopieczni tre-
nera Tomáša Červenki. Najbliżej 
zdobycia bramki byli gospodarze w 
79. minucie, kiedy to Wojtyna huk-
nął w słupek. 

BOGUMIN
KRNÓW

0:1
(0:1)

Bramka: Bartoníček. Bogumin: Ki-
za – Pluta, Věčorek, Košťál, Tvrdý 
– Ciesarik, Anastazovský (20. Ko-
rč), D. Štverka, Šebek (60. Foltýn) – 
Neuwirth (65. Kubinski), Voznica. 

Do remisu zabrakło boguminia-
kom niewiele. Po słabej pierwszej 
połowie i straconym golu z rzutu roż-
nego, w drugiej odsłonie ekipa Štver-
ki wzięła się w garść. Szczęście sta-
ło jednak po stronie przyjezdnych. 
Stuprocentowe okazje zmarnowali 
Neuwirth, Korč, zaś w 87. minucie 
dosłownie centymetrów zabrakło D. 
Štverce, który z 20. m trafił w spoje-
nie słupka z poprzeczką. 

P. POLOM
IRP CZ. CIESZYN

1:1
(0:0)

Bramki: Beinhauer – Zabelka. Cz. 
Cieszyn: Mrozek – Popelka (82. 

Béla), Rác, Blažek, Sostřonek – Zi-
ma (51. Zábelka), Mendrok, Čelůst-
ka, Groš – Martinek, Šmahaj (73. 
Hromada).

Pomimo remisu piłkarze IRP 
utrzymali pierwsze miejsce w tabe-
li. Faworyzowani goście prowadzi-
li od 77. minuty po strzale Zabel-
ki, który z podania Hromady tra-
fił w okienko bramki. Z prowadze-
nia radowali się cieszyniacy tylko 
dwie minuty. Beinhauer, w odróż-
nieniu od reszty piłkarzy, śledził 
do samego końca piłkę uderzoną 
przez T. Zimę, wyrównując z dobit-
ki na 1:1.

Wracimów – Petrzkowice 2:7, 
Liskowiec – Oldrzyszow 5:3, Haj – 
Frydlant 2:0, Bruntal – Bohuslawi-
ce 0:2. Lokaty: 1. Cz. Cieszyn 56, 2. 
Jakubczowice 56, 3. L. Piotrowice 
51, 4. N. Jiczyn 49, 5. Olbrachcice 
48,... 10. Bogumin 34 pkt. 

I A KLASA
Stonawa – Sucha G. 1:5, Czeladna 
– Bystrzyca 11:1, St. Biela – Luty-
nia D. 3:0, Libhošť – Dziećmorowi-
ce 2:2, Śmiłowice – Przybor 4:0, St. 
Miasto – Bruszperk 2:2. Lokaty: 1. 
Czeladna 59, 2. Dziećmorowice 45, 
3. Śmiłowice 44,... 6. Sucha G. 31, 8. 
Bystrzyca 29, 9. Lutynia D. 28, 10. 
Stonawa 27 pkt.

I B KLASA
Dobra – Oldrzychowice 0:2, Sj Pie-
twałd – Wędrynia 0:0, Sedliszcze – 
Datynie D. 1:2, Jabłonków – Gnoj-
nik 2:2, I. Piotrowice – Zabłocie 4:2, 
Niebory – Mosty 2:2, Nydek – Gró-
dek 2:3. Lokaty: 1. Mosty 45, 2. Do-
bra 42, 3. Oldrzychowice 41 pkt.

MP KARWIŃSKIEGO
Dąbrowa – Wierzniowice 4:2, Żu-
ków G. - Cierlicko 1:0, L. Piotrowice 
B – Domasławice 4:4, V. Bogumin – 
B. Rychwałd 2:3, Hawierzów B – G. 
Błędowice 1:1, Sj Rychwałd – F. Or-
łowa 4:0, Łąki – ČSAD Hawierzów 
2:5, Bogumin B – TJ Pietwałd 1:0, 
Karwina B – Sn Orłowa 4:0. Loka-
ty: Karwina B 72, 2. Cierlicko 67, 3. 
Bogumin B 61 pkt.

MP FRYDEK-MISTEK
Bukowiec – Dobratice 2:1, Frydlant 
B – Piosek 7:2. Lokaty: 1. Starzicz 
49, 2. Piosek 42, 3. Hukwaldy 40,... 
13. Bukowiec 19 pkt.

RP FRYDEK-MISTEK
Milików – Kuńczyce p. O. 0:0, Na-
wsie – Wojkowice 2:0, Luczina – 
Śmiłowice B 2:1. Lokaty: 1. Frydek-
-Mistek B 42, 2. Nawsie 42, 3. Luczi-
na 38,... 6. Milików 24, 11. Śmiłowi-
ce B 5 pkt. (jb)

Futbol w niższych klasach

� PUCHAR DLA ZUBRZI. W fi-
nale Pucharu RC piłkarzy ręcz-
nych doszło do pojedynku Zubrzi 
– Koprzywnica, ze zwycięstwa 
27:26 radowali się szczypiorniści 
wicemistrza RC. Już w półfinale 
zakończył rywalizację zespół Ba-
nika Karwina – mistrz RC prze-
grał właśnie z Zubrzi i to wyso-
ko 24:35. – Nie jestem zadowolo-
ny z postawy zespołu – powiedział 
„Głosowi” trener Karwiny, Jaro-
slav Hudeček. – Nie tak wyobraża-
łem sobie walkę o puchar RC. Jak-
by niektórym zawodnikom zabra-
kło motywacji.
� ORANGE EKSTRAKLASA. 
Wyniki: Cracovia Kraków – Gór-
nik Zabrze 0:0, Polonia Warszawa 
– Lech Poznań 3:3, GKS Bełcha-
tów – Arka Gdynia 1:1, Odra Wo-
dzisław – Piast Gliwice 0:2, Ruch 
Chorzów – ŁKS Łódź 2:0, Lechia 
Gdańsk – Wisła Kraków 2:4, Śląsk 
Wrocław – Legia Warszawa 1:1, 
Polonia Bytom – Jagiellonia Biały-
stok 1:0. Lokaty: 1. Wisła Kraków 
61, 2. Lech Poznań 58, 3. Legia 
Warszawa 58 pkt.
� WIDZEW ŁÓDŹ WRACA DO 
EKSTRAKLASY. W meczu 32. ko-
lejki piłkarskiej I ligi Widzew Łódź 
pokonał przed własną publiczno-
ścią drużynę Znicza Pruszków 2:0 
(2:0). Zwycięstwo to przypieczęto-
wało powrót Widzewa do ekstra-
klasy.
� 9:0 W BIELSKU-BIAŁEJ. Hoke-
jowy wynik zrodził się w meczu I 
ligi piłkarskiej pomiędzy Podbe-
skidziem Bielsko-Biała a zespo-
łem Tura Turek. Walczące o awans 
do ekstraklasy Podbeskidzie roz-
biło Tura Turek 9:0. Pięć bramek 
zdobył Krzysztof Chrapek. Goście 
ostatnie pół godziny grali w dzie-
siątkę, po czerwonej kartce dla Pe-
tra Kaspřáka.
� KUBICA ZNÓW NIE DOJE-
CHAŁ DO METY. Robert Kubi-
ca, polski kierowca BMW Sauber, 
wciąż pozostaje bez punktów w 
klasyfikacji generalnej mistrzostw 
świata kierowców Formuły 1. Pod-
czas Grand Prix Monako na ulicz-
nym torze w Monte Carlo, gdzie 
przed rokiem był drugi, tym ra-
zem zjechał do boksu już na 30. 
okrążeniu. Kubica w boksie po-
jawił się już na samym początku 
wyścigu. – Na pierwszym okrąże-
niu ktoś przebił mi oponę i musia-
łem zjechać ją zmienić. Podczas 
drugiego pit stopu dotankowali-
śmy, i tak pełny już, bolid. Muszę 
przyznać, że mieliśmy bardzo do-
brą prędkość na pełnym baku – po-
wiedział Kubica na antenie Polsat 
Sport Extra. W Monte Carlo trium-
fował team Brawn GP: zwyciężył 
Jenson Button, drugi był Rubens 
Barrichello, trzeci Kimi Raikko-
nen (Ferrari). 
� ZIÓŁKOWSKI PIĄTY W BE-
LEM. Szymon Ziółkowski (AZS 
Poznań), jedyny polski lekkoatle-
ta, który wystartował w mityngu 
Grand Prix IAAF w brazylijskiej 
miejscowości Belem, zajął piąte 
miejsce wynikiem 74,52 m w kon-
kursie rzutu młotem.
� ZAGUMNY DO PANATHINA-
IKOSU? Panathinaikos Ateny jest 
zainteresowany sprowadzeniem 
rozgrywającego reprezentacji Pol-
ski, Pawła Zagumnego – donoszą 
greckie media. Jak informuje grec-
ki „Sportnet”, 31-letni siatkarz jest 
numerem 1 na liście życzeń wło-
darzy popularnych „Koniczynek”. 
Zagumny miałby zostać następcą 
Belga Franka Depestele, który po-
wrócił do rodzimego Knack Rand-
stad Roeselare. (jb)
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